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Elõszó
Nehéz évet tudhat maga mögött Magyarország. A fejlett nyugati világon végigsöprõ adósságválság 2011-ben
keresztülhúzott minden számítást, a prognózisokat, terveket gyökerestül fel kellett forgatni, a kormánynak, az
elemzõknek, a vállalati szférának egyaránt. 2012 talán némi megnyugvást hozhat, a válságmenedzsment után
végre el lehet kezdeni foglalkozni a jövõvel is, ám hogy a turbulenciák teljesen elcsituljanak, arra kevés az esély.

Látható tehát, hogy továbbra is óriási szükség van azokra a partnerekre, akik szakértelmükkel professzionális
szakmai támogatást tudnak nyújtani a turbulens idõkben. A Nemzeti Külgazdasági Hivatalt (Hungarian Investment
and Trade Agency – HITA) a magyar kormány pontosan ilyen célra hívta életre 2011. január 1-jével: hogy támogassa
azokat a hazai kis- és középvállalkozásokat, amelyek külpiaci ambíciókkal rendelkeznek, illetve azokat a külföldi
társaságokat, amelyek hazánkban terveznek piacra lépni. A szervezet kiállta a próbát, nem is akárhogyan: a HITA
2011-ben a kedvezõtlen külsõ környezet ellenére magas fokon képes volt ellátni befektetés ösztönzési és
exportfejlesztési alapfeladatait, emellett aktívan részt vett a magyar külgazdasági stratégia kialakításában és
véglegesítésében.

A magyar gazdaság más szegletében ugyan, de a HITA-hoz hasonló professzionális támogatást volt képes nyújtani
2011-ben partnerei számára az RSM DTM Hungary is. Az RSM International nemzetközi hálózat magyarországi
tagjaként mûködõ, az adózás, a könyvvizsgálat, a számvitel, a bérszámfejtés, valamint a fejvadászat területén
professzionális szolgáltatásokat és tanácsadást nyújtó társaság egyszerre átfogó és mély szakismerete nagyban
segítette ügyfeleit a külsõ környezethez való alkalmazkodásban, az üzleti célok teljesítésében, akár külföldi
társaságok magyarországi piacra lépése, vagy éppen fordítva, magyarországi vállalatok külpiaci megjelenése volt
a támogatandó cél.

Ezeknek a gondolatoknak, értékeknek és céloknak a jegyében készült el, 2011 után immáron másodszorra, a Doing
Business in Hungary kiadvány. A tavaly megkezdett hagyománynak megfelelõen a HITA és az RSM DTM Hungary
közös kiadványa az idén is egyszerre információs forrás, illetve befektetésösztönzési eszköz. Nem titkolt célja
ugyanis, hogy a kérdésekre abból a szemszögbõl, megközelítésmódból (is) válaszoljon, amely egy-egy befektetési
döntést jellemez. Kívánunk tehát minden kedves Olvasónknak hasznos idõtöltést, és reméljük, hogy kiadványunk
segíti döntése eredményes meghozatalában!

Kalocsai Zsolt
partner, elnök-vezérigazgató
RSM DTM Hungary Adótanácsadó
és Pénzügyi Szolgáltató Zrt.

Dobos Erzsébet
elnök
Nemzeti Külgazdasági Hivatal
(HITA)
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Nemzeti Külgazdasági Hivatal

Befektetésösztönzési Fõosztály

A Befektetésösztönzési Fõosztály a Magyarországot befektetési helyszínként választó külföldi cégek tájékoztatási
és konzultációs feladatait látja el.

Célja, hogy a külföldi beszállítók Magyarországon telepedjenek le, a magyar beszállítói és szolgáltatói hálózat
megrendelései nõjenek, a befektetõk minél elégedettebbek legyenek, valamint a sikeres tõkeberuházások nyomán
további új és újraberuházások történjenek. Az egyablakos rendszer mûködtetésével segíti a külföldiek
tájékozódását a befektetési lehetõségeket illetõen, igyekszik támogatni és felgyorsítani a külföldi befektetõi
döntések meghozatalát. A Befektetésösztönzési Fõosztály a külföldi cégek befektetési érdeklõdéseinek
koordinálása során nyert információ alapján aktívan részt vesz a külgazdasági támogatási rendszerre vonatkozó
javaslatok kidolgozásában, valamint a Kormány befektetés ösztönzési és beszállító fejlesztési stratégiájának
hatékony végrehajtása érdekében együttmûködik a külgazdasági szakdiplomata-, illetve a belföldi regionális
hálózatokkal.

A nemzetgazdasági szempontból kiemelt jelentõségû beruházások esetén cégre szabott kormányzati beruházás-
ösztönzési szolgáltatásokat is nyújt a befektetõk számára.

A Befektetésösztönzési Fõosztály Gyártás és Energetika Ágazatok Osztályának, valamint a Szolgáltató és
Tudásalapú Ágazatok Osztályának kiemelt feladata felkutatni a potenciális külföldi befektetõket, valamint a
külföldi befektetõkkel történõ kapcsolattartás, annak érdekében, hogy segítse pozitív befektetési döntéseik
meghozatalát. Mindkét ágazati osztály felelõs a magyar befektetési környezetrõl szóló általános promóciós és
szakmai anyagok elkészítéséért, az ágazatorientált akciótervek kidolgozásáért, valamint a szakmai ágazati
kiadványok szerkesztéséért.

A projekt menedzserek hatásköre, hogy a befektetõk szakmai igényei alapján javaslatot tegyenek a befektetési
helyszín kiválasztására, így a Hivatal által kezelt adatbázisok alapján zöld- és barnamezõs ipari telephelyeket,
illetve logisztikai és irodai célú ingatlanokat tudnak kiajánlani a beruházó számára.

Amint a tervezett befektetési projekt adatai a rendelkezésükre állnak, javaslatot tesznek pályázatok vagy
pótlólagos források bevonásának lehetõségére, valamint elõkészítik és kezdeményezik az adott projekt egyedi
kormánydöntés keretein belül (EKD) történõ támogatását vagy kiemelt projektként történõ kezelését. A
beruházások megvalósításának felgyorsítása végett, illetve a befektetõi elégedettség növelése érdekében szük-
ség esetén kapcsolatot létesít és tart fent a projektben érintett ágazati szakmai szövetségek, érdekképviseletek,
szabályozó szervek, hatóságok, önkormányzatok képviselõivel.

Mivel a nemzetközi befektetési trendek azt mutatják, hogy a mûködõtõke beruházások egyre nagyobb hányada
származik újrabefektetésekbõl, ezért kiemelkedõen fontos, hogy a Magyarországon már megtelepedett befektetõ
vállalatok újrabefektetésre való ösztönzése céljából személyes kapcsolatot tartsanak fent a helyi képviselõkkel,
illetve cégvezetõkkel. Újrabefektetési szándék esetén gondoskodnak javaslatcsomagok, ajánlatok, támogatási
konstrukciók kiajánlásáról.

Az ágazati osztályok a Beszállítói Osztállyal közösen készítik elõ a lehetséges beszállítók kiajánlását a befektetõk
felé.

A Gyártás és Energetika Ágazatok Osztálya a hagyományos iparágakat
• így elsõsorban a jármûipart, gépipart, elektronikát, orvosi mûszertechnikát, élelmiszer- és vegyipart, illetve a

megújuló energiaipart érintõ befektetõi megkereséseket kezeli,

Projekt Menedzsment
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míg a Szolgáltató és Tudásalapú Ágazatok Osztályához
• az SSC, ICT, logisztika, valamint a biotechnológia, gyógyszeripar, egészségipar és a K+F tevékenység

tartoznak.

A Beszállítói Osztály fõ feladatai közé tartozik a Beszállítói Program részét képezõ programok összehangolása,
valamint a beszállítói kompetenciaközpont kialakítása. Feladata a beszállítói hálózati és képzési modul
mûködtetése, illetve a pénzügyi modulhoz kapcsolódó feladatok ellátása, továbbá javaslatokat tesz a vonatkozó
forrásgazdák felé támogatási konstrukciók kidolgozására.

A Magyarországon már megtelepedett külföldi vállalatok újrabefektetése és termelésbõvítése érdekében
gondoskodik a hazai beszállítói kapacitások és fejlesztési potenciálok kiajánlásáról a befektetõknek.

A Befektetõi Támogatások Osztály feladata a támogatási csomagok elkészítése a projekt menedzsment
tevékenységek kiegészítéseként a beruházók részére. Ellátják a befektetõk döntéseihez szükséges, támogatási
jellegû feladatokat, valamint elkészítik a kormányzati támogatási döntésekre vonatkozó elõterjesztések
tervezeteit.

A támogatásokkal kapcsolatos monitoring feladatokat is ellátják a projekt megvalósítási szakaszában, illetve
elõkészítik az esetleges módosításokra vonatkozó javaslatokat és elkészítik a projekttel kapcsolatos
elszámolásokat, kimutatásokat a támogatás döntéshozói számára.

A támogatások hatékonyságának növelése érdekében tájékoztatást nyújt és tanácsadást biztosít a kormányzati
szervek és a támogatási konstrukciókról döntésre jogosult szervezetek részére, illetve folyamatosan
kapcsolatban állnak a különbözõ támogatásokat nyújtó kormányzati szervezetekkel és önkormányzatokkal.

A DTM Adótanácsadó és Pénzügyi Szolgáltató Kft.–t 2001-ben magánszemélyek alapították. 2007 októberében a
társaság zártkörû részvénytársasággá alakult át, majd 2009 áprilisában csatlakozott a világ 90 országában jelen
lévõ, hatodik legnagyobb nemzetközi tanácsadói szolgáltató, az RSM International hálózatához. Ezt követõen a
társaság RSM DTM Hungary Zrt. néven, a névváltozástól eltekintve változatlan formában folytatja mûködését.

Magas szintû szakmai igényességgel végzett munka eredményeként az RSM DTM Hungary Zrt-t mára a magyar
tanácsadói piac egyik kiemelkedõ adószakértõi-, számviteli-, könyvvizsgálati-, és bérszámfejtési- tanácsadójaként
tartják számon. A 2010-ben indított HR tanácsadási szolgáltatásunkkal szemben is hasonlóak a várakozásaink.

Budapesti irodánkban közel 80 szakértõ dolgozik. Az együttmûködést biztosító kiváló csapatszellemet vezetõink
hozzáállása határozza meg. Erre a stabil alapra építünk azzal, hogy munkatársaink kiválasztásában a kiváló
szaktudás mellett fontos szempont a szakma szeretete is.

Számvitel, adótanácsadás, bérszámfejtés és HR-tanácsadás, ezek az RSM DTM Hungary Zrt. alappillérei, ezek
mellett könyvvizsgálói társirodánk, az RSM DTM Audit Kft. is sokban hozzájárul ahhoz, hogy teljes körû szolgál-
tatáscsomaggal támogathassuk ügyfeleink pénzügyeit. Ügyfélportfóliónkban – a magyar középvállalkozásokon
túl – jelentõs súlyt képviselnek a külföldi tulajdonosi háttérrel rendelkezõ, multinacionális vállalatok is.

HR-tanácsadási üzletágunkat az egyedi személyzet-kiválasztási szolgáltatásokra hoztuk létre 2010-ben.
Ügyfeleink részére vállaljuk a megfelelõ vezetõi és szakértõi pozíciót betöltõ munkatársak megkeresését,
elõszûrését és kiválasztását, hogy megbízóinknak interjúsorozatokra fordított idejét hatékonyan csökkentsük.

Beszállítói Osztály

Befektetõi Támogatások Osztály

RSM DTM Hungary
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1. Általános tudnivalók
1.1. Áttekintõ bemutatás

1.2. Földrajz és éghajlat

aktuális irányadó kamat és árfolyamok: http://english.mnb.hu/ Államforma: köztársaság

• Terület: 93.030 km
• Fõváros: Budapest
• Hivatalos nyelv: magyar
• Pénznem: magyar forint, Ft, HUF

• Népesség: 10 millió fõ
• Nemzetközi repülõtér: Budapest Ferihegy, BUD
• OECDtagság kezdete: 1996
• Csatlakozás az Európai Unióhoz: 2004. május 1.

Magyarország Közép-Európában a 44. és 48. északi szélességi és a 16. és 22. keleti hosszúsági körök között
fekszik 93 030 négyzetkilométer területen. Északon Szlovákiával, keleten Ukrajnával és Romániával, délen
Szerbiával, Horvátországgal és Szlovéniával, nyugaton Ausztriával határos.

Az ország területének jelentõs része alföld és középhegység, a legmagasabb hegycsúcs a Kékes is csak 1 014
méter magas. Két nagy folyója, a Duna és a Tisza hajózható. Magyarországon található Közép-Európa legnagyobb
tava, a Balaton. Az ország természeti kincsei között a termõföldet és a vizeket tartják számon, ez utóbbiba a
folyóvizek és tavak mellett a kiváló minõségû artézi és rendkívül változatos összetételû termálvizek is
beletartoznak.

Magyarország éghajlata kontinentális, de az országot elérik nyugatról az óceáni, délrõl pedig a mediterrán
éghajlat hatásai is. A nyár általában 25-30 °C közötti hõmérséklettel meleg, napos, néhány hét kánikulával,
amikor akár a 35-38 °C fokot is meghaladhatja a nappali hõmérséklet. A telek hidegek -10–0 °C fok közötti
hõmérséklettel. A tavasz és az õsz gyakran rövid és általában csapadékos.

2
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1.3. Népesség

1.4. Történelem

Magyarország lakossága a 2011-es népszámlálásról kiadott elõzetes tájékoztatások szerint valamivel 10 millió alá
csökkent. A népességcsökkenés megállítása kiemelt kormányzati cél. A korfa öregedõ demográfiai képet mutat, a
lakosság 15-16 százaléka 65 év feletti. Az ország lakosságának közel 20 százaléka él Budapesten és
vonzáskörzetében. Ennek oka többek között a fõváros kiemelt szerepe az ország felsõoktatási, közigazgatási és
gazdasági életében, illetve a közlekedési infrastruktúra. Az erõs budapesti centralizáció mellett az ország nagy és
közepes településein élõk száma is jelentõs, jellemzõ a kis településekrõl való elvándorlás.

Etnikai összetételét tekintve a lakosság túlnyomó része magyar, de a szomszédos országokból és a történelem
során betelepült népek közül több erõs kissebségi képviselettel rendelkezik. Ezek jelentõségük sorrendjében:
romák, cigányok, németek, horvátok, szlovákok, románok, ukránok, szerbek és szlovének.

A magyar törzsek hosszú vándorlás után a 9. században telepedtek le a Kárpát-medencében. A törzsek egységes
vezetés alá vonása a 10. században nagyrészt lezajlott. Az itt élõk keresztény vallásra való áttérítése I. (Szent)
István király nevéhez fûzõdik és több évtizedet vett igénybe. Magyarország megalapításának idõpontját
Istvánnak a római pápától származó koronával való királlyá koronázásától származtatják.

A középkorban a királyság központosítását és az állam megszilárdulását a tatárjárás pusztításai ellenére is
sikerül elérni. A magyar Árpád-házat elõször az Anjou-királyok követik a trónon, akik az országot európai
nagyhatalommá emelik. Az õket követõ királyok a politikai és gazdasági szerepek mellett Magyarország kulturális
életének jelentõségét is növelik, az ország a reneszánsz korszakban virágzik, ennek az oszmán hódoltság vet
véget.

Az újkor elejére az ország politikai ereje is csökken, majd az oszmán betöréssel 1541-ben három részre szakad. Az
országnak az oszmánoktól való visszafoglalásáért folytatott harcok következtében szinte teljesen pusztává válik,
a középsõ országrész és a korábban oszmán hûbéres Erdély felett könnyen szerez erõs befolyást a nyugati
országrészt uraló Habsburg Birodalom. A 18. század elejétõl az I. világháborúig Magyarország a Habsburg
birodalom része.

Az I. világháborút követõen Magyarország köztársaságként válik függetlenné. Az ország új határai a trianoni
békeszerzõdésben 1920. június 4-én kerülnek rögzítésre, amivel az ország végleg elveszti háború elõtti
területének és lakosságának kétharmadát. A békeszerzõdés és a II. világháború közötti években Magyarország
államformáját tekintve ismét királyság, de az országot kormányzó vezeti.

A II. világháborúban Magyarország az elvesztett területek visszacsatolásának reményében Németország oldalán
lép hadba 1941-ben. 1944-ben német megszállás alá kerül az ország. A németek legyõzésével a szovjet csapatok
szállják meg a jelentõs emberveszteséget és anyagi károkat elszenvedett országot.

A párizsi békeszerzõdés megerõsítette a Trianonban rögzített határokat. A háborút követõ csaknem négy évig
tartó parlamenti demokrácia idõszaka 1949 augusztusában a szovjetek által támogatott kommunista párt
hatalomátvételével és az egypártrendszer kialakulásával ért véget. Az ország az 50-es évek elsõ felében a
sztálini totalitarizmus mintájára épül, amivel szemben 1956-ban a munkásság és az ifjúság vezetésével kirobbant
a forradalom. A forradalom szovjet csapatok általi leverését követõen a kommunista hatalom ismét
megerõsödött, de a Szovjetunió által irányított szocialista tömb többi országához képest a diktatúra viszonylag
enyhe maradt (gulyás-kommunizmus). A 80-as évek közepétõl lazuló szovjet befolyás készítette elõ az 1989-es
rendszerváltást, ami a Magyar Köztársaság 1989. október 23-ai kikiáltásával politikai értelemben megtörtént.
1990-ben zajlottak le az elsõ demokratikus országgyûlési és önkormányzati választások. A teljes demokratikus
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átalakulás és az új intézményi rendszer megszilárdulása a gazdasági élet gyökeres átalakulása mellett
párhuzamosan történt. Magyarország 1990-tõl az euroatlanti integrációra törekedett, 1999 óta tagja a NATO-nak,
2004. május 1-tõl az Európai Uniónak és 2007 decemberében csatlakozott a Schengeni Övezethez.

A Magyar Köztársaság politikai berendezkedése 1990. óta parlamentáris demokrácia. A népképviselet legfõbb
szerve az Országgyûlés. Az országgyûlési képviselõket közvetlen választás során négyévente szavazzák meg a
választók. Az Országgyûlés választja a köztársasági elnök javaslatára a miniszterelnököt, aki megalakítja a
kormányt. A kormány tagjait a miniszterelnök javaslatára a köztársasági elnök nevezi ki. A köztársasági elnököt
az Országgyûlés választja meg öt éves idõtartamra. A köztársasági elnök elsõ sorban diplomáciai feladatokat lát
el, de õ jelöli ki a választások idõpontját és a köztársasági elnök jóváhagyása szükséges az Országgyûlés által
elfogadott jogszabályok hatályba lépéséhez.

A 15 tagú Alkotmánybíróság az a független fórum, ahol a jogszabályok alkotmányosságának vizsgálata lehet-
séges. Az 1949-ben készült, a rendszerváltás kapcsán 1989-ben módosított alkotmány helyébe 2012. január 1-jével
új alaptörvény lépett, amely tükrözi az európai és az általános nemzetközi irányelveket

Magyarország közigazgatási szempontból 19 megyére és az önálló régiót képviselõ fõvárosra osztható,
fejlesztési, valamint statisztikai szempontból pedig 7 régióra.

A magyar oktatási rendszer alap- közép- és felsõoktatási szintekre tagozódik, ezen belül különbözõ rendszerû
intézmények választhatók mind állami, mind magán üzemeltetésben. Magyarország 1999-ben csatlakozott a
bolognai folyamathoz.

A magyar gazdaság ágazati szerkezete nagy vonalakban megfelel a hasonló fejlettségû országokénak. A szol-
gáltató ágazat a GDP szûk kétharmadát képviseli. A szolgáltató ágazatokon belül az úgynevezett
magánszolgáltatások (kereskedelem, idegenforgalom, pénzügyi és egyéb gazdasági szolgáltatások) fejlettsége
magas szintû. Magyarország kivitelében a szolgáltatások viszonylag jelentõs súlyt képviselnek, különösen a
gazdasági szolgáltatások területén. A közlekedési ágazatban (részben magán, részben állami) kedvezõ földrajzi
elhelyezkedésünk optimális feltételeket kínál a tranzitforgalomnak. Az állami szolgáltató ágazatok (egészségügy,
oktatás, közigazgatási szolgáltatások) nem fejlõdtek a többi szolgáltatási ághoz hasonló mértékben, ezek
fundamentális átalakítása aktuális kérdés.

Az agrárium, amely terén Magyarország különösen kedvezõ éghajlati adottságokkal rendelkezik, a GDP körülbelül
5 százalékát reprezentálja. Teljesítménye évrõl-évre hektikusan ingadozik, amit nem kompenzálnak az idõjárás
miatti termésingadozásokat mérséklõ támogatások, sem a hatékonyság növelésére irányuló tõkepótlás és
beruházás-ösztönzés.

1.5. Politikai és jogi környezet

1.6. Oktatás és kultúra

1.7. Gazdasági információk

Magyarország image filmek:

http://www.youtube.com/watch?v=Hmz8Ni9zO4M&feature=related

http://www.youtube.com/watch?v=e0wkokaybWA

http://www.youtube.com/watch?v=fUf3vKdTuG4
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Az ipar – a nemzetközi trendeknek megfelelõen – a GDP termelésének mintegy egynegyedét képviseli. Az elmúlt
években azok az iparágak tudtak növekedni, amelyek elsõsorban exportra termeltek. Az iparági eltolódások ezért
a kivitelben kiemelkedõ szerepet játszó gépkocsi-ipar, híradás- és számítástechnikai ipar elõretörésérõl
tanúskodnak, miközben az élelmiszeripar és a könnyûipar jelentõsen vesztett pozíciójából, az építõipar pedig a
válság hatásai miatt 2012-ben is nehéz helyzetben marad. Az élelmiszeripar esetében a lemaradás részben az
uniós csatlakozás kedvezõtlen feltételeivel magyarázható. A korábban komoly hagyományokkal rendelkezõ
könnyûipar ma már csak nyomokban létezik – a fejlett országok közé tartozó Magyarország is vesztett pozícióiból
a dél-kelet-ázsiai exporttal szemben.

A magyar gazdaságot a globális válság az Európai Unió többi tagjához képest erõsebben sújtotta, és az ország a
2010 vége, 2011 során más államokban már megmutatkozó enyhe javulásnál jelentõsen lassabb gyarapodást
mutatott. Az ország 2011-ben regisztrált egy százalék körüli növekedése alig a fele azokénak az országokénak,
amelyekbe a magyar export irányul. A kivitel – a belsõ fogyasztás csökkenésének ellensúlyaként – az ország
gazdasági növekedésének a motorja.

A lassuló növekedés mellett komoly nehézségekkel küzd a gazdaság annak okán, hogy a kormány intézkedéseit a
külföldi befektetõi piac negatívan értékeli. 2011-ben a költségvetési egyensúly fenntartása érdekében a kormány
számos olyan döntést hozott, amely a versenypiaci szereplõk kritikáját hívta ki. Jóllehet a strukturális reformok
érdekében tett kormányzati lépések szükségszerûek a költségvetés hosszú távon fenntartható finanszírozásához,
az ennek érdekében meghozott intézkedések a gazdasági fellendülés hiányában még nem éreztetik kedvezõ
hatásukat, ezért rövid távon kritikus kérdéssé teszik a költségvetés egyensúlyának megõrzését és az ország
adósságszolgálati kötelezettségeinek teljesítését, további finanszírozási költségeit. A magyar kormány
elkötelezett a maastrichti kritériumok elérésében; a költségvetési hiány és a GDP-arányos államadósság
tekintetében kitûzött céljainkat 2012-tõl az Alkotmány is rögzíti.

A komolyabb fellendülés elõre láthatóan 2013-ig várat magára, mert a fellendüléshez szükséges tõke és a
beruházások megvalósításához szükséges hitelek a hitelintézetek kockázatérzékenységének növekedése miatt
2012 elsõ negyedévében várhatóan szûkek maradnak. Mindazonáltal 2012 kedvezõ évnek ígérkezik arra, hogy a
gazdaság szereplõi portfóliójuk tisztításával felkészüljenek arra, hogy a fellendülésbõl a lehetõ legnagyobb
elõnyöket élvezzék, új befektetõk pedig a gazdaság magas fokú transzparenciája miatt ideális szinten szállhatnak
be új üzletekbe.

Forrás: parlamenti témavázlat:

(http://www.parlament.hu/hivatal/kozbesz/2009/384_nfft/384_kopint_4.pdf )

1.8. Aktuális gazdasági kép
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Összefoglaló számszerû elõrejelzés (elõzõ év= 100 százalék)

1.9. Tõkebefektetések

Forrás: Nemzetgazdasági Minisztérium Áttekintés az aktuális közvetlen tõkebefektetési folyamatokról (2011. szeptember 30.)

http://www.kormany.hu/download/2/19/60000/fdi_2011q2_új.pdf

A külföldi közvetlen tõkebefektetések (FDI) magyarországi állománya meghaladja a 68,5 milliárd eurót, és egy
fõre vetítve az egyik legmagasabb a kelet-közép-európai térségben. A befektetések döntõ része a szolgáltató
ágazatokba és a versenyképes feldolgozóipari ágazatokba (jármûgyártás, villamosgép-gyártás) áramlott. A
Magyarországon végrehajtott külföldi közvetlen tõkebefektetések állományának 71 százaléka az Európai Unióból,
22 százaléka Németországból származik. 2010-ben 1 378 millió euró értékû külföldi közvetlen tõkebefektetés
valósult meg Magyarországon. 2011. elsõ félévében a közvetlen tõkebefektetések egyenlege -753 millió euró volt,
ami 90 millióval kedvezõtlenebb az elõzõ év azonos idõszakinál.

A magyar közvetlen tõkebefektetések külföldi állománya meghaladja a 15,2 milliárd eurót és egy fõre vetítve az
egyik legmagasabb a kelet-közép-európai térségben. A magyar közvetlen tõkebefektetések külföldi állományának
döntõ része a szolgáltató ágazatokban és a kõolaj-feldolgozás ágazatban található. A magyar közvetlen
tõkebefektetések állományának 53 százaléka Kelet-Közép-Európában található. 2010-ben 949 millió euró értékû

Megnevezés

GDP termelés
Beruházás
Háztartások fogyasztása
Reálkereset
Háztartások nettó megtakarítása (milliárd forint)
Ipari termelés
Építõipari termelés
Kiskereskedelmi forgalom
Mezõgazdasági termelés
Kivitel (folyó áron, euróban)
Behozatal (folyó áron, euróban)
Külkereskedelmi mérleg egyenlege (milliárd euró)
Folyó fizetési mérleg egyenlege (millió euró)
Államháztartási egyenlege a GDP százalékában (ESA ’95)
Fogyasztói árindex, évi átlag
Jegybanki irányadó (kéthetes betéti) kamat, év végén
3 hónapos állampapír hozama, év végén
Forint/euró árfolyama, év végén
Forint/dollár árfolyama, év végén
Munkanélküliségi ráta, évi átlag
Foglalkoztatottak száma – munkaerõ-felmérés szerint

Forrás: Pénzügykutató Zrt. A magyar gazdaság helyzete és kilátásai (2011-2012) (2011. szeptember 27.)
Tájékoztató anyagunk a tanulmány nyomán készült kivonat alapján készült rövid összefoglaló.
A Pénzügykutató Zrt. elemzéséhez a makrogazdasági adatokat a Központi Statisztikai Hivatal és
a Magyar Nemzeti Bank által közzétett információk szolgáltatták.
* Pénzügykutató Zrt. prognózis
** elõzetes adat

2010

101,2**
94,5**
97,8**

101,9
1238
110,5
89,9
97,9
94,0
120,7
118,9

5,5
2017
-4,4

104,9
5,75
5,8

278,8
208,7

11,2
100,0

2011*

101,5
97,5
99,9
101,1

1600
106,0
92,0
99,9

106,5
111,9

110,4
7,2

2200
1,9

103,8
6,5
6,5

285
219
11,2

100,4

2012*

101,0
103,0
99,4
96,9
1700

104,0
104,0
99,7

105,0
107,0
106,6

8,0
2600

-3,3
104,8

6,5
6,5

283
221
11,0

101,0
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magyar közvetlen tõkebefektetés valósult meg külföldön, ami 355 millióval kevesebb, mint az egy évvel korábbi.
2011 elsõ félévében 199 millió euró értékû magyar közvetlen tõkebefektetés valósult meg külföldön, ami 231 millió
euróval több, mint az elõzõ évben.

A Budapesti Értéktõzsdén (BÉT) zajlik a Magyarországon bejegyzett nyilvános részvénytársaságok részvényeinek,
a cégek és a magyar állam által kibocsátott kötvények, egyéb értékpapírok kereskedelme. A Budapest
Értéktõzsdén négy szekcióban folyik kereskedelem: részvénypiac, kötvénypiac, derivatívak és tõzsdei áruk
szekciókban. Bõvebb információk a BÉT-rõl és vezetõ indexérõl (BUX) a tõzsde honlapján:

A Budapesti Értéktõzsde több nemzetközi szakmai szövetség és szervezet teljes jogú tagja:
• Európai Értékpapírforgalmazó Tõzsdék Szövetsége (Federation of European Securities Exchanges, FESE:

• Nemzetközi Tõzsdeszövetség (World Federation of Exchanges, WFE:
• Pénzügyi Információszolgáltatók Szövetsége (Financial Information Services Division / Information Industry

Association, FISD/IIA
• Határidõs Piacok Egyesülete (Association of Futures markets, AFM:

A Magyar Köztársaság vízumokat illetõ elõírásai az Európai Unió és a Schengeni Egyezmény elõírásaival és
ajánlásaival összhangban vannak. Magyarország 2007 decemberében csatlakozott a schengeni országokhoz.
Magyarország schengeni tagságának következtében lényeges kiemelni, hogy
• bármely más schengeni ország által kibocsátott vízum és tartózkodási engedély a Magyar Köztársaságban is

érvényes, és ugyanígy
• a külföldi magyar képviseletek által kibocsátott vízumok, valamint a magyar nemzeti hatóságok által

kibocsátott tartózkodási engedélyek is érvényesek a teljes schengeni területen, ahogy a schengeni
országokban kibocsátott vízum bélyeg felirata is megerõsíti: „érvényes minden schengeni államban”.

A schengeni vízum- és belépési elõírások csak a 90 napot meg nem haladó tartózkodások tekintetében
alkalmazandók. Az ennél hosszabb idõszakra vonatkozó vízumeljárási szabályokat a tagországok külön
szabályozzák.

Forrás: Nemzetgazdasági Minisztérium Áttekintés az aktuális magyar tõkekiviteli folyamatokról (2011. szeptember 30.)

http://www.kormany.hu/download/1/19/60000/fdi-export_2011q2.pdf

http://www.bse.hu/topmenu/marketsandproducts/indices/bux.

http://www.fese.be/en/),

http://www.world-exchanges.org),

http://www.siia.net/index.php?option=com_content&view=article&id=138&Itemid=4)

http://www.afmorg.net/)

További részletes tájékoztatás a belépési és tartózkodási engedélyek feltételeirõl és a vonatkozó eljárásokról, valamint azoknak

az országoknak a listája, amelyek állampolgárai vízum nélkül utazhatnak be Magyarországra és az Európai Unión kívül országok

állampolgárait érintõ külön szabályok a Külügyminisztérium honlapján

(http://www.mfa.gov.hu/kum/en/bal/consular_services/Entry_of_Foreigners_to_Hungary/how_to_apply_for_visa/) találhatók.

1.10. Tõkepiac: a Budapesti Értéktõzsde

1.11. Vízumok, munkavállalási és tartózkodási engedélyek
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1.12. Egyéb hasznos információk

Magyarország a metrikus mértékegységeket alkalmazza.

A dátumok magyar helyesírás szerinti sorrendje: év/hónap/nap. Az élelmiszerkereskedelemben 2012. január 1-jétõl
a magyar helyesírás szabályaitól eltérõen, az EU elõírásaival összhangban nap/hónap/év sorrendben kerül a
szavatossági idõ rögzítésre.

Írásban a számjegyek közötti vesszõ a tizedes jegyeket, a pont pedig az ezres elválasztót jelöli.

Magyarország a közép-európai idõsávba esik (CET, Central European Time Zone), ami a greenwichi középidõnél
egy órával több. Magyarország is alkalmazza a nyári idõszámítást, ami a március utolsó hétvégéjétõl október
utolsó hétvégéjéig tartó idõszakban, a szokásos idõhöz képes egy órával késõbbi idõt jelent.

• Irodák, hivatalok: 8:00-16:00, szombat, vasárnap szünnap
• Kiskereskedelem: hétfõtõl péntekig 10:00-18:00, szombaton 9:00-13:00
• Bevásárló központok, hipermarketek: hétfõtõl vasárnapig 7:00 – 21:00
• Éttermek: 12:00-22:00

Az itt jelzett nyitvatartási idõk nem teljes körû felsorolást tartalmaznak, csak irányadónak tekinthetõk és ezektõl
lényegesen eltérõ nyitvatartási idõk is lehetségesek és elterjedtek.

• január 1.: Újév
• március 15.: Nemzeti ünnep
• április 8-9.: Húsvét
• május 1.: a Munka ünnepe
• május 27-28.: Pünkösd
• augusztus 20.: az Államalapítás ünnepe
• október 23.: Nemzeti ünnep
• november 1.: Mindenszentek napja
• december 25-26.: Karácsony

Olyan esetben, ha a hivatalos ünnepnap és a hétvége között egy munkanap van, az általános munkarend
módosítását Magyarországon gyakran külön jogszabály rögzíti úgy, hogy az ünnepet a hétvégével összeköti és az
így kiesõ munkanapot a megelõzõ, vagy a következõ hét szombatján dolgoztatja le.

• Bécs, Ausztria: 217 km
• Frankfurt am Main, Németország: 1034 km
• Róma, Olaszország: 810 km
• Párizs, Franciaország: 1247 km
• Prága, Csehország: 443 km
• Varsó, Lengyelország: 545 km
• Bukarest, Románia: 640 km
• Kijev, Ukrajna: 894 km
• Amsterdam, Hollandia: 1145 km

Idõzóna

Szokásos üzleti nyitva tartás:

Ünnepnapok 2012-ben:

Budapest és néhány nagyobb európai város távolsága:
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2. Néhány, a gazdasági társaságokat
érintõ lényeges jogszabály

2.1. Külföldi gazdasági társaságok
fióktelepei és kereskedelmi képviseletei

2.1.1. Fióktelepek

Külföldi vállalkozók fióktelep alapításával is végezhetnek vállalkozási tevékenységet Magyarországon. A fióktelep
a külföldi vállalkozás elkülönült, jogi személyiséggel nem rendelkezõ szervezeti egysége, melyet a magyar
cégbíróság vesz nyilvántartásba. A külföldi vállalkozás a fióktelepen keresztül jogosult vállalkozási
tevékenységet folytatni, ennek során a hatóságokkal és harmadik személyekkel szemben a fióktelep jár el.

A fióktelepet be kell jegyeztetni a cégjegyzékbe. A fióktelep képviseletét a fióktelepnél munkaviszonyban
foglalkoztatott, illetve oda kirendelt, vagy tartós megbízási jogviszonyban álló, belföldi lakóhellyel rendelkezõ
személyek láthatják el. A fióktelep képviselõi és azok közeli hozzátartozói csak akkor köthetnek a fióktelep
tevékenységi körébe tartozó ügyleteket, ha a fióktelep létesítésérõl szóló okirat vagy a külföldi székhelyû
vállalkozás ezt engedélyezi. A külföldi vállalkozás engedélye szükséges akkor is, ha a fióktelep képviseletére
jogosult személy a fiókteleppel azonos tevékenységet folytató más gazdálkodó szervezetben részesedést kíván
szerezni, ide nem értve a nyilvánosan mûködõ részvénytársaságban történõ részvényszerzést.

A fióktelep vállalkozási tevékenységére, belföldi piaci magatartására a belföldi székhelyû vállalkozásokra
vonatkozó szabályok irányadók, könyveit a magyar számviteli szabályoknak megfelelõen kell vezetnie. A külföldi
vállalkozások pénzügyi tevékenységgel foglalkozó fióktelepeire speciális szabályok vonatkoznak. A
munkavállalók a külföldi vállalkozással állnak jogviszonyban, a munkáltatói jogokat a külföldi vállalkozás a
fióktelepén keresztül gyakorolja.

A külföldi vállalkozás folyamatosan köteles biztosítani a fióktelep mûködéséhez, a tartozások kiegyenlítéséhez
szükséges vagyont. Az EGT-államnak minõsülõ államban bejegyzett külföldi vállalkozásnak a magyarországi
fióktelepe által folytatott vállalkozási tevékenységhez szükséges ingatlan tulajdonának megszerzéséhez nem
szükséges engedély. Egyéb esetben engedély szükséges, hacsak nemzetközi szerzõdés eltérõen nem rendelkezik
vagy viszonosság alapján nincs lehetõség az ingatlan megszerzésére.

A külföldi székhelyû vállalkozás és a fióktelep egyetemlegesen és korlátlanul felel a fióktelep tevékenysége során
keletkezett tartozásokért. A tartozások végrehajtása során a külföldi vállalkozás valamennyi belföldön található
vagyonára végrehajtás vezethetõ. A felszámolási eljárás közvetlenül a fiókteleppel szemben is kezdeményezhetõ,
a hitelezõk a külföldi vállalkozás ellen megindult felszámolási eljárásban is érvényesíthetik követeléseiket.

A fióktelep a cégnyilvántartásból való törléssel szûnik meg. A fióktelep kérelemre történõ törlésének nem
feltétele a fióktelep köztartozás-mentessége, a megszüntetésrõl szóló felhívás közzététele vagy annak
bizonyítása, hogy a fióktelepen keresztül folytatott tevékenységgel összefüggésben a külföldi vállalkozás ellen
Magyarországon hatósági vagy bírósági eljárás nincs folyamatban, ha a külföldi vállalkozás székhelye
(bejegyzése) szerinti államnak Magyarországgal nemzetközi szerzõdése van a polgári és kereskedelmi ügyekre
nézve a bírósági joghatóságról és a bírósági határozatok végrehajtásáról, valamint a köztartozások behajtásáról,
vagy ha ezeket a kérdéseket európai közösségi jogi szabályozás rendezi.
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2.1.2. Kereskedelmi képviselet

2.2.1. A gazdasági társaságokra alkalmazandó általános szabályok

2.2. Társasági jog

A kereskedelmi képviselet a külföldi vállalkozási jogi személyiséggel nem rendelkezõ szervezeti egysége,
mûködését a cégbejegyzést követõen kezdheti meg. A kereskedelmi képviselet által végezhetõ tevékenységek
köre a szerzõdések külföldi vállalkozások nevében történõ közvetítésére, elõkészítésére, valamint tájékoztatási,
reklám- és propaganda tevékenység végzésére korlátozódik.

A kereskedelmi képviselet saját nevében profit- vagy más bevételszerzéssel járó vállalkozási tevékenységet nem
folytathat, de a külföldi vállalkozás nevében és javára megkötheti a képviselet mûködtetésével összefüggõ
szerzõdéseket.

A kereskedelmi képviseletnél történõ munkavállalás esetén ugyanazokat a szabályokat kell alkalmazni, mint a
fióktelep esetében.

A magyar társasági jog elsõdleges törvénye a Gazdasági társaságokról szóló 2006. évi IV. törvény („Társasági
Törvény”). A gazdasági társaságok mellett a Társasági Törvény hatálya az egyesülés elnevezésû kooperációs
társasági formára is kiterjed. A Társasági Törvényben található fõ társasági formák azonosak az EU országaiban
szabályozottakkal, de az EU jogalkotása alapján más társasági formák is léteznek, mint például a Tanács
2137/85/EGK rendeletén alapuló 2003. évi XLIX. törvényben szabályozott európai gazdasági egyesülés („ege”),
valamint az európai részvénytársaság (latin nevén Societas Europaea), amelynek szabályozása a Tanács
2157/2001/EGK rendeletén alapul. A magyar társaságok alapítására, a változások átvezetésére és a
végelszámolásra vonatkozó eljárási szabályokat elsõsorban a cégnyilvántartásról, a bírósági cégeljárásról és
végelszámolásról szóló 2006. évi V. törvény („Cégtörvény”) tartalmazza.

A Társasági Törvény értelmében gazdasági társaságot külföldi és belföldi természetes és jogi személyek,
valamint jogi személyiség nélküli gazdasági társaságok alapíthatnak (a továbbiakban „társaság”). A jogi
személyek körét a magyar törvények nem sorolják fel tételesen, de a polgári törvénykönyv alapján az állami,
önkormányzati, gazdasági, társadalmi és más szervezetek jogi személyiséggel rendelkezhetnek. Nemzetközi
szerzõdés a külföldiek magyar gazdasági társaságban való részvételére eltérõ szabályokat állapíthat meg.

A gazdasági társaságokat a legtöbb esetben gazdasági tevékenység folytatására alapítják, azonban társaság
bármely a Társasági Törvényben szabályozott társasági formában nem jövedelemszerzésre irányuló közös
gazdasági tevékenység folytatására is alapítható és mûködtethetõ (nonprofit gazdasági társaság). Nonprofit
gazdasági társaság üzletszerû gazdasági tevékenységet csak kiegészítõ jelleggel folytathat, a nyereség a tagok
(részvényesek) között nem osztható fel.

Törvény a gazdasági társaság alapítását hatósági engedélyhez (alapítási engedély) kötheti, mint a pénzügyi,
biztosítási vagy tõkepiaci tevékenységben érdekelt társaságok esetében, amelyek alapítása a Pénzügyi
Szervezetek Állami Felügyeletének („PSZÁF”) engedélyéhez kötött. Ha valamely gazdasági tevékenység
gyakorlását köti jogszabály hatósági engedélyhez, a gazdasági társaság megalapítható és bejegyezhetõ, de az
engedélyhez kötött tevékenységét csak az engedély birtokában kezdheti meg, illetve végezheti. Képesítéshez
kötött tevékenységet, gazdasági társaság csak akkor folytathat, ha e tevékenységben személyesen közremûködõ
tagjai, munkavállalói, illetve a társasággal kötött tartós polgári jogi szerzõdés alapján a társaság javára
tevékenykedõk között legalább egy olyan személy van, aki a jogszabályokban foglalt képesítési
követelményeknek igazolt módon megfelel.
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A gazdasági társaságoknak és tagjaiknak (részvényeseinek) a Társasági Törvényben nem szabályozott vagyoni és
személyi viszonyaira a Polgári Törvénykönyv (a továbbiakban: Ptk.) rendelkezéseit kell megfelelõen alkalmazni.

(i) Közkereseti társaság („Kkt.”): a Kkt. olyan társaság, ahol a tagok arra vállalnak kötelezettséget, hogy
korlátlan és egyetemleges felelõsség mellett üzletszerû gazdasági tevékenységet folytatnak. A Kkt. jogi
személyiséggel nem rendelkezik, ami azonban nem jelenti, hogy nem lehet jogok és kötelezettségek alanya
vagy azt, hogy adózás szempontjából transzparens. A jogi személyiség hiánya csak a Kkt. személyegyesítõ (és
nem tõkeegyesítõ) jellégére utal.

(ii) Betéti társaság („Bt.”): A Bt. esetében legalább egy tag (a beltag) felelõssége korlátlan a társaság
kötelezettségeiért, miközben a többi, de legalább egy tag, (kültag) felelõssége a vagyoni hozzájárulására
korlátozott.

(iii) Korlátolt felelõsségû társaság („Kft.”): A Kft. olyan gazdasági társaság, amely elõre meghatározott összegû
törzsbetétekbõl álló törzstõkével (jegyzett tõkével) alakul, és amelynél a tag kötelezettsége a társasággal
szemben csak törzsbetétének szolgáltatására és a társasági szerzõdésben esetleg megállapított egyéb
vagyoni hozzájárulás szolgáltatására terjed ki. A társaság kötelezettségeiért – a Társasági Törvényben
meghatározott kivétellel – a tag nem felel.

(iv) Részvénytársaság („Rt.”): az Rt. olyan gazdasági társaság, amely elõre meghatározott számú és névértékû
részvényekbõl álló alaptõkével (jegyzett tõkével) alakul, és amelynél a tag (részvényes) kötelezettsége a
részvénytársasággal szemben a részvény névértékének vagy kibocsátási értékének szolgáltatására terjed ki.
A részvénytársaság kötelezettségeiért – törvényben meghatározott kivétellel – a részvényes nem felel. A
részvénytáraság zártkörû (zártkörûen mûködõ részvénytársaság) vagy nyilvános (nyilvánosan mûködõ
részvénytársaság) lehet.

(v) Az egyesülés a tagok által gazdálkodásuk eredményességének elõmozdítására és gazdasági tevékenységük
összehangolására, valamint szakmai érdekeik képviseletére alapított jogi személyiséggel rendelkezõ
kooperációs társaság. Az egyesülés saját nyereségre nem törekszik; vagyonát meghaladó tartozásaiért a
tagok korlátlanul és egyetemlegesen felelnek.

A társaság alapítása a társasági szerzõdés (alapszabály, egyszemélyes társaság esetében alapító okirat)
aláírásával történik, amit közjegyzõ által készített közokiratba vagy ügyvéd, illetve az alapító jogtanácsosa által
ellenjegyzett magánokiratba kell foglalni.

A közkereseti, betéti vagy korlátolt felelõsségû társaság, egyéni cég vagy zártkörûen mûködõ részvénytársaság
egyszerûsített eljárás keretében a társaságalapítás bejegyzése iránti kérelemhez a Cégtörvény mellékletében
foglalt szerzõdésminta alapján készült alapító okirat csatolásával is alapítható. A közjegyzõi okiratba foglalás és
ellenjegyzés azonban ebben az esetben is kötelezõ. Az egyszerûsített eljárás esetén a társaságot az adószám
megállapításáról szóló értesítést követõ egy munkaórán belül bejegyzik. Az állami adóhatóság az adószámot az
adóregisztrációs eljárásban egy munkanapon belül állapítja meg, ha azonban a cégbíróság által közölt
adóazonosító szám(ok) alapján lefolytatott vizsgálat eredményeképpen valószínûsíthetõ, hogy az adószám
megállapításának törvényben meghatározott akadálya van, úgy az adóhatóság az adószám megállapítása vagy
megtagadása tárgyában 8 munkanapon belül dönt. Az adószám megállapításának jogerõs megtagadása esetén a
cégbíróság a cégbejegyzési kérelmet elutasítja.

A Társasági Törvény az gazdasági társaságok alábbi típusait szabályozza:

2.2.2. A gazdasági társaságok típusai

2.2.3. A gazdasági társaság alapítása
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A társasági szerzõdés minimális tartalma minden gazdasági társaság esetében:

Elõtársasági idõszak

a) a gazdasági társaság cégneve és székhelye;
b) a gazdasági társaság tagjainak feltüntetése (név, lakóhely, székhely, jogi személy vagy jogi személyiség

nélküli gazdasági társaság cégjegyzékszáma, nyilvántartási száma. A Társasági Törvény 2012. március 1-jétõl
hatályba lépõ rendelkezései szerint pedig természetes személy esetén a természetes személyazonosító
adatok (születési hely és idõ, anyja születési neve) és lakcím, jogi személy esetén név (cégnév), székhely és
cégjegyzékszám vagy nyilvántartási szám);

c) a gazdasági társaság azon tevékenységei, amelyeket a társaság a cégjegyzékben feltüntetni kíván (a
Társasági Törvény 2012. március 1-jétõl hatályba lépõ rendelkezései szerint pedig a társaság fõtevékenysége
és valamennyi tevékenysége);

d) a társaság jegyzett tõkéje, az egyes tagok vagyoni hozzájárulása, valamint a jegyzett tõke rendelkezésre
bocsátásának módja és ideje;

e) a társaság képviselete, ideértve a cégjegyzés módját;
f) a tagok (részvényesek) által kijelölt elsõ vezetõ tisztségviselõk, illetve – ha a társaságnál mûködik

felügyelõbizottság, illetve könyvvizsgáló – az elsõ felügyelõbizottsági tagok és az elsõ könyvvizsgáló neve
(lakóhely, székhely), továbbá jogi személy vagy jogi személyiség nélküli gazdasági társaság cégjegyzékszáma
(nyilvántartási száma);

g) a gazdasági társaság mûködésének idõtartama, ha a társaságot határozott idõre alapítják;
h) mindaz, amit a Társasági Törvény az egyes társasági formáknál kötelezõen elõír.

A tagok (részvényesek) hozzájárulása pénzbeli és nem pénzbeli hozzájárulásból állhat. A nem pénzbeli
hozzájárulás bármilyen vagyoni értékkel rendelkezõ dolog, szellemi alkotáshoz fûzõdõ vagy egyéb vagyoni
értékû jog – ideértve az adós által elismert vagy jogerõs bírósági határozaton alapuló követelést is – lehet. A nem
pénzbeli hozzájárulást szolgáltató tag (részvényes) a hozzájárulás szolgáltatásától számított ötéves jogvesztõ
határidõn belül helytállni tartozik a gazdasági társaságnak azért, hogy a társasági szerzõdésben megjelölt érték
nem haladja meg a nem pénzbeli hozzájárulásnak a szolgáltatás idején fennálló értékét.

A társasági szerzõdés ellenjegyzésének vagy közokiratba foglalásának napjától a létrehozni kívánt gazdasági
társaság elõtársaságként mûködhet. Az elõtársaság jogokat és kötelezettségeket szerezhet, de üzletszerû
gazdasági tevékenységet csak a gazdasági társaság adószámának megállapítását követõen folytathat. Bizonyos
korlátozásokkal (pl.: részvény/üzletrész nem ruházható át) az elõtársaságra ugyanazok a szabályok vonatkoznak,
mint a bejegyzett társaságra. Az elõtársasági idõszak a társaság bejegyzésével ér véget és az elõtársasági
létszakaszban kötött jogügyletek a gazdasági társaság jogügyleteinek minõsülnek. A hatályos számviteli
szabályok értelmében az elõtársasági idõszakra vonatkozóan külön beszámolót és adóbevallást kell benyújtani.

A gazdasági társaságok legfõbb szerve a legtöbb esetben a taggyûlés, amely az egyes gazdasági társasági
formák esetében ettõl eltérõ elnevezéssel bír (pl.: tagok gyûlése, közgyûlés). Egyszemélyes társaság esetén a
legfõbb szerv hatáskörében az egyedüli tag jár el. A gazdasági társaság legfõbb szerve dönt a társaság stratégiai
ügyeiben. A gazdasági társaságok legfõbb szervének kizárólagos hatáskörét az egyes gazdasági társasági
formák esetében külön határozza meg a törvény.

A tagok (részvényesek) a legtöbb esetben személyesen jelennek meg a legfõbb szerv ülésén, de lehetõség van
képviselõ megbízására is. A társasági szerzõdés módot adhat arra, hogy a tag (részvényes) vagy meghatalmazottja
a legfõbb szerv ülésén való személyes részvétel helyett a tagsági jogait elektronikus hírközlõ eszközök igénybevé-
telével gyakorolja (telefon-, videokonferencia). Lehetõség van az írásbeli döntéshozatalra is, ekkor a társasági
szerzõdésben kell meghatározni azokat az ügyeket, amelyekben a tagok ülés tartása nélkül írásban határozhatnak.
Az írásbeli határozathozatal rugalmasságot biztosít külföldi tulajdonosoknak a jogaik gyakorlása során.

2.2.4. A gazdasági társaságok legfõbb szerve
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2.2.5. A gazdasági társaság ügyvezetése

A Társasági Törvény alkalmazásában ügyvezetésnek minõsül a társaság irányításával összefüggésben szükséges
mindazon döntések meghozatala, amelyek nem tartoznak a társaság legfõbb szervének vagy más társasági
szervnek a hatáskörébe. A gazdasági társaság ügyvezetését – a gazdasági társaságok egyes formáira vonatkozó
rendelkezések szerint – a társaság vezetõ tisztségviselõi vagy a vezetõ tisztségviselõkbõl álló testület látja el.
Kkt. és Bt. esetében az ügyvezetést az üzletvezetésre jogosult tag(ok) vezetõ tisztségviselõként látjá(k) el. Az
ügyvezetés a Kft. esetében az ügyvezetõ(k), részvénytársaság esetében (Zrt., Nyrt.) egy testületi szerv az
igazgatóság vagy az igazgatótanács (kivéve, ha a zártkörûen mûködû részvénytársaság ügyvezetését egy
személy a vezérigazgató látja el) feladata.

Vezetõ tisztségviselõ – a közkereseti és a betéti társaság kivételével – csak természetes személy lehet. A vezetõ
tisztségviselõ a társaság belsõ mûködése körében a társasággal, illetve annak testületeivel, valamint más
tisztségviselõivel kapcsolatos feladatait csak személyesen láthatja el, képviseletnek nincs helye. A vezetõ
tisztségviselõk társasági jogi jogviszonyban vagy munkajogviszonyban is eljárhatnak.

A vezetõ tisztségviselõ feladatát önállóan látja el. E minõségében csak a jogszabályoknak, a társasági
szerzõdésnek, valamint a társaság legfõbb szerve határozatainak van alávetve, és – az egyszemélyes gazdasági
társaságok kivételével – a gazdasági társaság tagjai (részvényesei) által nem utasítható. A társaság legfõbb
szerve csak abban az esetben és körben vonhatja el a vezetõ tisztségviselõknek, illetve az ügyvezetõ testületnek
a társaság ügyvezetése körébe tartozó hatáskörét, amennyiben ezt e törvény vagy a társasági szerzõdés
lehetõvé teszi.

A vezetõ tisztségviselõk, ha velük szemben kizáró ok nem áll fenn, határozatlan idõre, határozott idõ alkalmazása
esetén legfeljebb öt évre jelölhetõk ki és bármikor indokolás nélkül visszahívhatók. Nem lehet vezetõ
tisztségviselõ, akit bûncselekmény miatt jogerõsen szabadságvesztésre ítéltek az ehhez kapcsolódó hátrányos
jogkövetkezmények alóli mentesülésig, akit a vezetõ tisztségviselõi tevékenységtõl, vagy a gazdasági társaság
fõtevékenységétõl eltiltottak, aki megszüntetési eljárásban törölt cég vezetõje volt (a törlést követõ három évig),
illetve akinek a vezetõi, tagi felelõsségét felszámolási eljárás során más cég követeléseiért bíróság
megállapította. Emellett új társaság alapításakor, tulajdonosváltáskor, illetve vezetõ tisztségviselõi tisztség
változásakor a vezetõ tisztségviselõ, többségi tulajdonos kapcsán lényegében kizáró okot jelent, ha jelentõs,
tartós adótartozása van, vagy olyan más gazdasági társaság jelenlegi vagy korábbi vezetõ tisztségviselõje vagy
tagja, amely társaság jelentõs, tartós adótartozást halmozott fel, vagy nem egyenlített ki, illetve amely társaság
adószámát törölték. Ilyen esetben ugyanis az adóhatóság a cég adószámának megállapítását megtagadja, így a
gazdasági tevékenység ilyen tag, tisztségviselõ részvételével nem kezdhetõ meg, illetve nem folytatható.

• az alapítás, a cégjegyzékbe bejegyzett adatok megváltozásának bejelentése és az éves beszámoló benyújtása
a cégbíróság felé;

• a tagok (részvényesek) kérésére a társaság ügyeirõl felvilágosítás adása, a társaság üzleti könyveibe és
irataiba való betekintés lehetõvé tétele;

• munkáltatói jogok gyakorlása a társaság munkavállalóival szemben;
• a társaság képviselete harmadik személyek, hatóságok és bíróság elõtt.

A vezetõ tisztségviselõk a gazdasági társaság ügyvezetését az ilyen tisztséget betöltõ személyektõl általában
elvárható gondossággal, a gazdasági társaság érdekeinek elsõdlegessége alapján kötelesek ellátni. A gazdasági
társaság fizetésképtelenségével fenyegetõ helyzet bekövetkeztét követõen, a vezetõ tisztségviselõk ügyvezetési
feladataikat a társaság hitelezõi érdekeinek elsõdlegessége alapján kötelesek ellátni.

A vezetõ tisztségviselõk felelõssége elsõsorban az alábbiakra terjed ki:
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A vezetõ tisztségviselõk mellett a társaság munkavállalói cégvezetõnek kinevezhetõk. A cégvezetõ számára
önálló aláírási jogosultság is biztosítható. Emellett a vezetõ tisztségviselõk a társaság munkavállalóit
meghatározott körben képviseleti joggal ruházhatják fel.

A felügyelõbizottság legalább három, legfeljebb tizenöt tagból áll. Létrehozatala egyes esetekben lehetõség más
esetekben kötelezettség. Ha a gazdasági társaságnál felügyelõbizottság mûködik, az éves beszámolóról a
gazdasági társaság legfõbb szerve csak a felügyelõbizottság írásbeli jelentésének birtokában határozhat.

• a nyilvánosan mûködõ részvénytársaság esetében, kivéve, ha a részvénytársaság az egységes irányítási
rendszer szabályai szerint mûködik, tehát az igazgatóság a felügyelõbizottság feladatait is ellátja;

• zártkörûen mûködõ részvénytársaság esetében, ha azt a szavazati jogok legalább öt százalékával rendelkezõ
alapítók, illetve tagok (részvényesek) kérik;

• a társaság formájára és mûködésének módjára tekintet nélkül, ha azt törvény a köztulajdon védelme
érdekében vagy a társaság által folytatott tevékenységre figyelemmel elõírja;

• ha a gazdasági társaság teljes munkaidõben foglalkoztatott munkavállalóinak létszáma éves átlagban a 200
fõt meghaladja, mely esetben a felügyelõbizottság tagjainak egyharmada a munkavállalók képviselõibõl áll.

A könyvvizsgáló feladata, hogy gondoskodjon annak megállapításáról, hogy a gazdasági társaság beszámolója
megfelel-e a jogszabályoknak, továbbá megbízható és valós képet ad-e a társaság vagyoni és pénzügyi
helyzetérõl, mûködésének eredményérõl.

Kötelezõ a könyvvizsgáló választása minden kettõs könyvvitelt vezetõ vállalkozás számára kivéve a Számvitelrõl
szóló 2000. évi C. törvényben („Számviteli Törvény”) és más jogszabályokban meghatározott esetekben. A
Számviteli Törvény értelmében nem kötelezõ a könyvvizsgáló választása, ha az alábbi két feltétel együttesen
teljesül:
• az üzleti évet megelõzõ két üzleti év átlagában a vállalkozó éves (éves szintre átszámított) nettó árbevétele

nem haladta meg a 200 millió forintot, és
• az üzleti évet megelõzõ két üzleti év átlagában a vállalkozó által átlagosan foglalkoztatottak száma nem

haladta meg az 50 fõt.

Amennyiben a könyvvizsgáló megválasztására jogszabályi kötelezettség nincs, a gazdasági társaság bármikor
választhat könyvvizsgálót. Ha a társaság könyvvizsgálót választ, a társaság legfõbb szervének feladata, hogy a
könyvvizsgálóval kötendõ szerzõdés lényeges tartalmát meghatározza. A könyvvizsgálót feltüntetik a társasági
szerzõdésben és a cégjegyzékben is. A könyvvizsgáló nem alakíthat ki olyan kapcsolatot a társaság
ügyvezetésével, ami a könyvvizsgálat pártatlanságát veszélyeztetné.

Azok a tagok (részvényesek), akik a szavazatok legalább öt százalékával rendelkeznek, bizonyos kisebbségi
jogokkal bírnak. A kisebbségi jogok magukban foglalják, hogy ezek a tagok (részvényesek) bármikor kérhetik az
ügyvezetéstõl a társaság legfõbb szervének összehívását, a cégbíróságtól, hogy rendelje el az éves beszámoló
vagy az utolsó két év ügyvezetésében történt más esemény könyvvizsgálatát, ha azt a társaság legfõbb szerve
elutasította, vagy a határozathozatalt mellõzte. Ha a gazdasági társaság legfõbb szerve elvetette azt az

A felügyelõbizottság létrehozatala az alábbi esetekben kötelezõ:

2.2.6. A gazdasági társaság mûködésének felügyelete

2.2.7. Könyvvizsgáló

2.2.8. Kisebbségi jogok
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indítványt, hogy a társaságnak a tagok, a vezetõ tisztségviselõk vagy a felügyelõbizottsági tagok, illetve a
társaság választott könyvvizsgálója ellen támasztható követelése érvényesítésre kerüljön, továbbá, ha a társaság
legfõbb szerve a szabályszerûen bejelentett ilyen indítvány tárgyában a határozathozatalt mellõzte, a követelést
a kisebbségi jogokkal rendelkezõt tagok (részvényesek) gazdasági társaság nevében keresettel maguk
érvényesíthetik.

Egy meghatározott körben a Társasági Törvény kizárja a tagok (részvényesek) korlátolt felelõsségét. A korlátolt
felelõsségû társaság és a részvénytársaság jogutód nélküli megszûnése esetén nem hivatkozhat korlátolt
felelõsségére az a tag (részvényes), aki ezzel visszaélt. A korlátolt felelõsségû társaság és a részvénytársaság
azon tagjai (részvényesei), akik korlátolt felelõsségükkel, illetve a társaság elkülönült jogi személyiségével a
hitelezõk rovására visszaéltek, korlátlanul és egyetemlegesen felelnek a megszûnt társaság ki nem elégített
kötelezettségeiért.

Ha a gazdasági társaság egymást követõ két teljes üzleti évben nem rendelkezik a társasági formájára
kötelezõen elõírt jegyzett tõkének megfelelõ összegû saját tõkével a társaság tagjai (részvényesei) a második év
számviteli törvény szerinti beszámolójának elfogadásától számított három hónapon belül kötelesek a szükséges
saját tõke biztosításáról gondoskodni. Ha ennek a kötelezettségnek nem tesznek eleget, határozniuk kell a más
gazdasági társasággá való átalakulásáról, vagy rendelkezniük kell jogutód nélküli megszûnésérõl.

Ha a korlátolt felelõsségû társaságban vagy a zártkörûen mûködõ részvénytársaságban annak tagja
(részvényese) az alapítást követõen 75 százalékot meghaladó minõsített többséget biztosító befolyást szerez, a
befolyásszerzõ köteles azt a befolyás létrejöttét a cégbíróságnak bejelenteni. Amennyiben a tagok egyhangú
határozattal nem zárták ki a társasági szerzõdésben, a társaság bármely tagja (részvényese) kérheti, hogy a
minõsített befolyásszerzõ az üzletrészét (részvényét) piaci értékén vásárolja meg, azonban legalább a gazdasági
társaság saját tõkéjébõl az üzletrészre (részvényre) jutó résznek megfelelõ értéken.

A szavazati jogok több mint ötven százalékának, a vállalkozás vezetõ tisztségviselõi többségének kijelölésére
vagy visszahívására való jog, vagy a másik vállalkozás döntéseinek meghatározó befolyásolására való tényleges
képesség (közvetlen irányítás) egyesülés vagy felvásárlás útján történõ megszerzése esetén a vállalkozás a
tisztességtelen piaci magatartás és a versenykorlátozás tilalmáról szóló 1996. évi LVII. törvény
(„Versenytörvény”) hatálya alá tartozik és bizonyos esetekben a hatáskörrel rendelkezõ hatóság engedélye
szükséges.

A gazdasági társaságok jogutóddal és jogutód nélkül is megszûnhetnek. A jogutód nélküli megszûnés esetei a
következõk:
• a társasági szerzõdésben meghatározott idõtartam eltelt, vagy más megszûnési feltétel megvalósult;
• a társaság legfõbb szerve elhatározza a társaság jogutód nélküli megszûnését (felszámolás, végelszámolás);
• a társaság tagjainak száma egyre csökken, kivéve a korlátolt felelõsségû társaság és a részvénytársaság

esetén;
• a cégbíróság a Cégtörvényben meghatározott okok miatt megszünteti;
• jogszabály így rendelkezik.

2.2.9. Hitelezõvédelem

2.2.10. Minõsített befolyásszerzés

2.2.11. A gazdasági társaságok megszüntetése és átalakulása
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Amennyiben a társaság felszámolással szûnik meg, a Csõdeljárásról és a felszámolási eljárásról szóló 1991. évi
XLIX. törvény rendelkezései az irányadóak.

Jogutóddal szûnik meg a társaság, társasági formaváltás, egyesülés és szétválás (a továbbiakban együtt:
átalakulás) esetén. Gazdasági társaságok egyesülése esetén két vagy több gazdasági társaságból egyetlen
jogutód gazdasági társaság jön létre. Gazdasági társaság szétválása esetén a gazdasági társaság két vagy több
gazdasági társaságra válhat szét.

Az átalakulás szabályait a Társasági Törvény és a Számviteli Törvény tartalmazza. Az átalakulással létrejövõ
társaságnak nincs elõtársasági létszakasza, a jogutód gazdasági társaság a cégbírósági bejegyzést követõen
kezdheti meg tevékenységét. A változások átvezetéséig a jogelõd társaság változatlan formában folytatja a
tevékenységét.

Az átalakulással létrejövõ gazdasági társaság az átalakult gazdasági társaság általános jogutódja. A jogutód
gazdasági társaságot illetik meg a jogelõd gazdasági társaság jogai, és terhelik a jogelõd gazdasági társaság
kötelezettségei. Szétválás esetén az átalakuló társaság jogait és kötelezettségeit meg kell osztani a szétválási
szerzõdésben, de a jogutód társaságok korlátlanul és egyetemlegesen felelõsek maradnak azokért a
kötelezettségekért, amelyek nem kerültek megosztásra.

Átalakulás esetén vagyonmérleg-tervezetet és vagyonleltár-tervezetet kell készíteni az átalakuló és a jogutód
társaság számára is. A vagyonmérleg-tervezeteket és a vagyonleltár-tervezeteket független könyvvizsgálóval
ellenõriztetni kell, aki nem lehet az átalakuló gazdasági társaság könyvvizsgálója.

Egyesülés esetén a Versenytörvény rendelkezéseit is figyelemmel kell lenni, ennek megfelelõen bizonyos
esetekben kérni kell a hatáskörrel rendelkezõ versenyhatóság, illetõleg esetlegesen az Európai Unió
Bizottságának engedélyét is.

A tõkeegyesítõ társaságok határokon átnyúló egyesülésérõl szóló 2007. évi CXL. törvény alapján a korlátolt
felelõsségû társaságok és a részvénytársaságok határozhatnak az Európai Unióban alapított társasággal történõ
a határokon átnyúló egyesülésérõl. A határokon átnyúló egyesülésérõl szóló törvény a 2005/56/EK irányelvnek
való megfelelést szolgálja és lehetõvé teszi az EU-n belüli társaságok rugalmas egyesülését és lehetõséget ad a
pénzügyi és adótervezésre.

A korlátolt felelõsségû társaság – a korlátolt felelõsségbõl és az egyszerû formai követelményekbõl adódóan – a
legelterjedtebb gazdasági társulási forma Magyarországon.

Minden gazdasági társaság létesítõ okiratában feltüntetendõ adatokon kívül a korlátolt felelõsségû társaság
létesítõ okiratának tartalmaznia kell minden tag vagyoni hozzájárulásának mértékét és a szavazati jogokat.

A korlátolt felelõsségû társaság törzstõkéje a tagok által szolgáltatott törzsbetétekbõl áll. A jegyzett tõke
minimális mértéke 500 000 forint (nagyságrendileg 1 600 euro). Amennyiben a tag nem pénzbeli hozzájárulást
teljesít, akkor a hozzájárulás értékét maguk állapítják meg és azt a tagok fogadják el . Amennyiben a nem
pénzbeli hozzájárulás értékelésénél független könyvvizsgálót nem vett igénybe a gazdasági társaság, akkor meg
kell határozni, hogy milyen szempontok alapján történt a hozzájárulás értékelése.

Törzsbetétek és más szolgáltatások teljesítése

2.2.12. A gazdasági társaság átalakulása

2.2.13. Korlátolt felelõsségû társaság
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A tagok törzsbetéteinek értéke nem lehet kevesebb 100 000 forintnál és a törzsbetétnek tízezerrel oszthatónak
kell lennie. Egy tagnak csak egy törzsbetéte lehet, de egy törzsbetétnek több tulajdonosa is lehet. A társaság
tagjai törzsbetétjük szolgáltatásán kívül egyéb vagyoni értékû szolgáltatás (a továbbiakban: mellékszolgáltatás)
teljesítésére is kötelezettséget vállalhatnak a társasági szerzõdésben. A mellékszolgáltatásért a tagot külön
díjazás illetheti meg.

A társasági szerzõdés feljogosíthatja a taggyûlést arra, hogy a veszteségek fedezésére pótbefizetési
kötelezettséget írjon elõ a tagok számára. A szerzõdésben meg kell határozni azt a legmagasabb összeget,
amelynek befizetésére a tag kötelezhetõ, továbbá a pótbefizetés teljesítésének módját, gyakoriságát,
ütemezését, valamint a visszafizetés rendjét. A pótbefizetés összege a tag törzsbetétjét nem növeli, a társaság
könyveiben lekötött tartalékként kell kimutatni. A veszteség pótlásához nem szükséges pótbefizetéseket a tagok
részére vissza kell fizetni.

A társaság bejegyzését követõen a tagok jogait és a társaság vagyonából õket megilletõ hányadot az üzletrész
testesíti meg. A legtöbb esetben az üzletrész mértéke a tagok törzsbetétéhez igazodik. A társasági szerzõdés
azonban egyes üzletrészeket a többiekétõl eltérõ tagsági jogokkal ruházhat fel. Ennek megfelelõen például az
eltérõ jogokkal felruházott üzletrészek kedvezõbb osztalékra vagy szavazati jogra vonatkozó jogokat is
biztosíthatnak.

Az üzletrész írásbeli szerzõdéssel átruházható, de harmadik személyre csak akkor lehet átruházni, ha a tag a
törzsbetétét teljes mértékben befizette. A tagot, a társaságot vagy a taggyûlés által kijelölt személyt az
adásvételi szerzõdés útján átruházni kívánt üzletrészre elõvásárlási jog illeti meg, de ez a jog a társasági
szerzõdésben kizárható vagy korlátozható. Az elõvásárlási jog nem átruházható.
A tagok az üzletrész kívülálló személyre történõ átruházását a társaság beleegyezéséhez köthetik. Az adásvételi
szerzõdésen kívüli jogcímen történõ átruházás a társasági szerzõdésben kizárható vagy korlátozható.

A társaság saját tõkéjébõl a tagok javára, azok tagsági jogviszonyára figyelemmel kifizetést a Társasági
Törvénynek és a Számviteli Törvénynek megfelelõen – a törzstõke leszállításának esetét kivéve – a tárgyévi
adózott eredménybõl, eredménytartalékából, valamint a tõketartalékból teljesíthet. Nem kerülhet sor kifizetésre,
ha a társaságnak a saját tõkéje nem éri el – vagy a kifizetés következtében nem érné el - a társaság törzstõkéjét.

A tagot a társaságnak az éves beszámoló szerinti tárgyévi adózott eredményébõl arányos hányad (osztalék) illeti
meg. Az üzleti év közben a taggyûlés osztalékelõleg fizetésérõl akkor határozhat, ha a közbensõ mérleg alapján
megállapítható, hogy a társaság rendelkezik az osztalék fizetéséhez szükséges fedezettel és a tagok vállalják az
osztalékelõleg visszafizetését, amennyiben utóbb az éves beszámoló alapján az osztalékfizetésre nem lenne
jogszabályi lehetõség.

A korlátolt felelõsségû társaság legfõbb szerve a taggyûlés. A taggyûlést legalább évente egyszer össze kell
hívni.

• az éves és a közbensõ beszámoló jóváhagyása;
• az osztalék és osztalékelõleg fizetésének elhatározása;
• pótbefizetés elrendelése és visszatérítése;
• elõvásárlási jog gyakorlása a társaság által; az elõvásárlásra jogosult személy kijelölése;
• az üzletrész kívülálló személyre történõ átruházásánál a beleegyezés megadása;
• a tag kizárásának kezdeményezésérõl való határozat;

Az üzletrész és az üzletrész átruházása

A társaság kifizetései

A taggyûlés hatásköre és mûködése

A taggyûlés kizárólagos hatáskörébe tartozik különösen:
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• az ügyvezetõ megválasztása, visszahívása és díjazásának megállapítása (hacsak nem ruházták ezeket a
jogokat a felügyelõbizottságra;

• a felügyelõbizottság tagjainak és a könyvvizsgálónak a megválasztása, visszahívása és díjazásának
megállapítása;

• olyan szerzõdés megkötésének jóváhagyása, amelyet a társaság saját tagjával, ügyvezetõjével vagy azok
közeli hozzátartozójával, illetve élettársával köt;

• a tagok, az ügyvezetõk, a felügyelõbizottsági tagok, illetve a könyvvizsgáló elleni követelések érvényesítése;
• a társaság beszámolójának, ügyvezetésének, gazdálkodásának könyvvizsgáló által történõ megvizsgálásának

elrendelése;
• a társaság jogutód nélküli megszûnésének, átalakulásának elhatározása;
• a társasági szerzõdés módosítása, beleértve a törzstõke felemelését és csökkentését és a kapcsolódó

jogokat;
• mindazon ügyek, amelyeket törvény vagy a társasági szerzõdés a taggyûlés kizárólagos hatáskörébe utal.

Fõszabály szerint az ügyvezetõ a társaság székhelyére hívja össze a taggyûlést. A Társasági Törvény alapján a
taggyûlés olyan módon is megtartható, hogy a tagok a taggyûlésen nem közvetlen személyes jelenléttel, hanem
erre alkalmas, a tagok közötti párbeszédet, illetve vitát korlátozás nélkül lehetõvé tevõ elektronikus hírközlõ
eszköz közvetítésével vesznek részt. A társasági szerzõdés, az ülés tartása nélküli határozathozatalt is lehetõvé
teheti. Ebben az esetben a határozat tervezetét el kell küldeni a tagoknak, akik szavazatukat írásban vagy más
bizonyítható módon adják le. A határozatot az utolsó szavazat beérkezését követõ napon kell meghozottnak
tekinteni.

A társaságot egy tag is alapíthatja, illetve ilyen társaság létrejöhet úgy is, hogy a már mûködõ társaság
valamennyi üzletrészének tulajdonát egy tag szerzi meg. Az egyszemélyes társaságnál a taggyûlési hatáskörbe
tartozó kérdésekben az egyedüli tag dönt. Fontos formai szabály, hogy az egyszemélyes társaság és annak tagja
közötti szerzõdés érvényességéhez a szerzõdés közokiratba vagy teljes bizonyító erejû magánokiratba foglalása
szükséges.

A részvénytársaság zárt körben vagy nyilvánosan alapítható. A Társasági Törvény a két társasági típust külön
szabályozza azzal, hogy a zártkörûen mûködõ részvénytársaságra vonatkozó szabályokat kell alkalmazni, hacsak
a nyilvánosan mûködõ részvénytársaságra vonatkozó szabályok eltérõen nem rendelkeznek.

A jegyzett tõke minimuma 5 millió forint (hozzávetõlegesen 16 000 euro) a zártkörûen mûködõ részvény-
társaságok és 20 millió forint (hozzávetõlegesen 65 000 euro) a nyilvánosan mûködõ részvénytársaságok
esetében. A részvénytársaság megemelheti az alaptõkéjét új részvények forgalomba hozatalával, az alaptõkén
felüli vagyon terhére, dolgozói részvény forgalomba hozatalával és átváltoztatható kötvény forgalomba
hozatalával. Az alaptõkén felüli vagyon alaptõkésítése és a dolgozói részvények forgalomba hozatalával történõ
emelés viszont kizárólag zártkörûen történhet meg.

A részvénytársaság által kibocsátott részvény tagsági jogokat megtestesítõ, névre szóló, névértékkel rendelkezõ
forgalomképes értékpapír. A kapcsolódó szabályozást a Tõkepiacról szóló 2001. évi CXX. törvény tartalmazza
(„Tõkepiaci Törvény”). Az összes részvény névértékének összege a részvénytársaság alaptõkéje.

Az egyszemélyes társaság

Tõkekövetelmények

Részvényosztályok

2.2.14. Részvénytársaság
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A magyar jogszabályok alapján csak névre szóló részvények bocsáthatók ki nyomdai úton vagy dematerializált
formában. A nyilvánosan mûködõ részvénytársaság csak dematerializált részvényt bocsáthat ki. Dematerializált
részvények esetén a részvényt jelképezõ adatösszességet egy értékpapírszámlán tartják nyilván. A részvényes
csak abban az esetben gyakorolhatja jogait, ha az igazgatóság által vezetett részvénykönyvbe bejegyezték.

a) törzsrészvény;
b) elsõbbségi részvény;
c) dolgozói részvény;
d) kamatozó részvény;
e) visszaváltható részvény.

a) osztalékelsõbbség;
b) a részvénytársaság jogutód nélkül történõ megszûnése esetén a felosztásra kerülõ vagyonból történõ

részesedés elsõbbség (likvidációs hányadhoz fûzõdõ elsõbbség);
c) a szavazati joggal összefüggõ elsõbbség;
d) vezetõ tisztségviselõ vagy felügyelõbizottsági tag kijelölésére vonatkozó elsõbbség, valamint;
e) elõvásárlási jog (csak zártkörûen mûködõ részvénytársaság esetén bocsáthatók);
f) külön törvényben meghatározott egyéb elsõbbségi jog.

A részvénytársaság olyan névre szóló kötvényt is kibocsáthat, amelyet a kötvényes kérésére részvénnyé kell
átalakítani és olyat is, amely utóbb, az alaptõke felemelésekor tulajdonosának jegyzési jogot biztosít.

A részvényes jogosult a közgyûlésen részt venni, tájékoztatást kérni, indítványt és javaslatot tenni és szavazati
joggal rendelkezõ részvény esetén szavazni. A nyilvánosan mûködõ részvénytársaság meghatározhatja az egy
részvényes által gyakorolható szavazati jog legmagasabb mértékét.

Azok a részvényesek, akik a szavazatok legalább öt százalékával rendelkeznek, kérhetik az igazgatóságtól, hogy
napirendi pontot vegyen fel a közgyûlés napirendjére.

A részvényesek osztalékra és osztalékelõlegre jogosultak. Az osztalék kifizetésére vonatkozó korlátozások
azonosak a korlátolt felelõsségû társaságnál említettekkel.

a) döntés az alapszabály megállapításáról és módosításáról;
b) döntés a részvénytársaság mûködési formájának megváltoztatásáról;
c) a részvénytársaság átalakulásának és jogutód nélküli megszûnésének elhatározása;
d) az igazgatóság tagjainak, illetve a vezérigazgatónak, továbbá a felügyelõbizottság tagjainak és a

könyvvizsgálónak a megválasztása, visszahívása, díjazásának megállapítása;
e) a számviteli törvény szerinti beszámoló jóváhagyása, döntés – ha a Társasági Törvény másként nem

rendelkezik – osztalékelõleg fizetésérõl;
f) döntés a nyomdai úton elõállított részvény dematerializált részvénnyé történõ átalakításáról;
g) az egyes részvénysorozatokhoz fûzõdõ jogok megváltoztatása, illetve az egyes részvényfajták, osztályok

átalakítása;
h) döntés – ha a Társasági Törvény másként nem rendelkezik – az átváltoztatható vagy jegyzési jogot biztosító

kötvény kibocsátásáról;

A Társasági Törvény által szabályozott részvényfajták:

Az elsõbbségi részvényfajtán belül az alapszabály részvényosztályokat határozhat meg, hogy biztosítsa
az alábbi jogokat:

A részvényesek jogai

Közgyûlés

Az alábbi ügyek a közgyûlés kizárólagos hatáskörébe tartoznak:
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i) döntés – ha a Társasági Törvény másként nem rendelkezik – az alaptõke felemelésérõl;
j) döntés – ha a Társasági Törvény másként nem rendelkezik – az alaptõke leszállításáról;
k) döntés a jegyzési elsõbbségi jog gyakorlásának kizárásáról, illetve az igazgatóság felhatalmazásáról a

jegyzési elsõbbségi jog korlátozására, illetve kizárására;
l) döntés minden olyan kérdésben, amit törvény vagy az alapszabály a közgyûlés kizárólagos hatáskörébe utal.

A nyilvánosan és a zártkörûen mûködõ részvénytársaság esetében is lehetõség van a közgyûlés elektronikus
hírközlõeszköz útján történõ megtartására.

A nyilvánosan mûködõ részvénytársaság esetében a közgyûlés kizárólagos hatáskörébe tartozik a vezetõ
tisztségviselõk, felügyelõbizottsági tagok, valamint vezetõ állású munkavállalók hosszú távú díjazásának és
ösztönzési rendszerének irányelveirõl, keretérõl rendszerérõl való döntés.

Fõszabály szerint az igazgatóság a részvénytársaság ügyvezetõ szerve, amely legalább három, legfeljebb
tizenegy természetes személy tagból áll. Elnökét vagy maga választja tagjai közül, vagy közvetlenül a közgyûlés.
Az igazgatóság független testület, amely ügyrendjét maga állapítja meg. Az alapszabály úgy is rendelkezhet,
hogy igazgatóság választására nem kerül sor és az igazgatóság meghatározott jogait egy vezetõ tisztségviselõ
(vezérigazgató) gyakorolja. A nyilvánosan mûködõ részvénytársaságnál, ha az alapszabály úgy rendelkezik,
igazgatóság és felügyelõbizottság helyett egységes irányítási rendszert megvalósító igazgatótanács mûködhet.

A munkajogi szabályokat jelenleg az 1992. évi XXII. törvény („Munka Törvénykönyve”) rendezi, melyet 2012. július
1-jétõl felvált a 2012. évi I. törvény („Új Munka Törvénykönyve”).

Ami az alakszerûséget illeti a munkaviszonyt létesítõ munkaszerzõdéseket, annak bármiféle módosítását,
valamint a munkaviszony megszüntetését írásba kell foglalni. A szerzõdést magát és a foglalkoztatáshoz
kapcsolódó iratokat az adóhatóság valamint a munkaügyi hivatal bármikor megvizsgálhatja. A munkajogi
szabályozás nagyban hasonlít más európai országok munkajogához abban, hogy csak minimális tartalmi
követelményeket állapít meg a munkaszerzõdésre. A munkaszerzõdések tartama általában határozatlan idõre
szól. A munkaviszony kezdetén a felek legfeljebb három, kollektív szerzõdés esetében hat hónap idõtartamra
próbaidõt köthetnek ki. A hathónapos lehetséges próbaidõ az Új Munka Törvénykönyve hatályba lépésével is
megmarad. Határozott idõre szóló munkaszerzõdés kötése is lehetséges, azonban ennek meghosszabbítására a
munkáltató jogos gazdasági érdekének fennállása esetén kerülhet sor és az idõtartama a szerzõdés
meghosszabbításával együtt sem lépheti túl az 5 évet. A 2012 júliusában hatályba lépõ rendelkezések lényegében
hasonló szigorítást tartalmaznak, ugyanis a megszûnéstõl számított 6 hónapon belül a határozott idõt
meghosszabbítani csak a munkaszervezéstõl független, objektív ok fennállása esetén lehetséges. Határozott
idõre szóló munkaszerzõdést további határozott idõre való meghosszabbítása esetén az illetékes munkaügyi
bíróság azt határozatlan idõre szólónak nyilváníthatja.

A munkaviszony megszüntetése általában a felek közös megegyezésén vagy az egyik fél egyoldalú rendes
felmondásán alapul. Megjegyzendõ, hogy a munkáltatói rendes felmondást indokolni kell és az indoklásnak
valósnak és okszerûnek kell lennie. A munkavállaló munkaviszonyát rendes felmondással indokolás nélkül is
megszüntetheti. Rendkívüli felmondást esetén mind a munkavállalónak, mind a munkáltatónak alapos és igazolt
indokokkal kell szolgálnia. Kiemelendõ, hogy a munkavállaló számára 30 napos jogvesztõ határidõ áll nyitva
jogorvoslatra, ha úgy véli, hogy a rendes/rendkívüli felmondás indokolása jogellenes. A munkaviszony
megszüntetése kapcsán az Új Munka Törvénykönyve sem hoz érdemi változást, azonban a terminológiáját
tekintve eltér a jelenleg hatályos jogszabálytól annyiban, hogy a „rendes felmondás” „felmondás”-ra, a
„rendkívüli felmondás” pedig „azonnali hatályú felmondás”-ra módosul.

Igazgatóság

2.3. Munkajog
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A szakszervezetek szerepe védeni és képviselni a munkavállalók törvényes jogait és érdekeit. Ezek a szervezetek
lényegében csak a közszektorban erõsek: állami vasút, tömegközlekedési társaságok, repülõtér és légitársaság,
egészségügyi dolgozók stb.

Habár a jog biztosítja a részmunkaidõs foglalkoztatást és a távmunkavégzést („otthoni iroda”) ezek a módszerek
még nem alkalmazottak széles körben. A hagyományos munkaidõ heti 40 óra hétfõtõl péntekig. A munkaidõ
feltételeit (mint például a felsõ határt) valamint a túlóráért járó többlet díjazás számítását a jogszabály
szigorúan rendezi. Az éves fizetett alapszabadság 20 munkanap, ami a munkavállaló életkorával együtt sávosan
növekszik legfeljebb harminc napig. A terhes illetve a szülõ nõket 24 hét szülési szabadság illeti meg. A
gyermekgondozási segély 2011. január 1-jétõl legfeljebb három évre vehetõ igénybe. A munkajog védelemben
részesíti a szülési szabadságon lévõ, valamint a gyermekgondozási segélyben részesülõ anyákat a munkaviszony
rendes felmondása ellen. Az öregségi teljes nyugdíjra jogosító korhatár 65 év.

Néhány kivételtõl eltekintve a külföldieknek munkavállalási engedélyre van szükségük, amennyiben Magyar-
országon kívánnak munkát vállalni. A munkavállalási engedéllyel kapcsolatban elõször azt kell megvizsgálni,
hogy a munkavállaló valamely EU tagállam állampolgára-e vagy harmadik országé. A külföldiek magyarországi
foglalkozatása kapcsán további szempontok:

Harmadik országok állampolgárait – néhány speciális kivétellel – Magyarországon csak munkavállalási
engedéllyel lehet foglalkoztatni.

Az egyéni munkavállalási engedély általában legfeljebb két évre adható azzal, hogy legfeljebb további két évvel
meghosszabbítható. Hivatalosan a munkavállaló igényli a munkavállalási engedélyt, de elõször a munkáltatónak
kell igazolnia, hogy megpróbálta a kérdéses beosztást belföldi munkavállalókkal betölteni a munkaügyi központ
által. Ezt követõen a foglalkoztató munkavállalási engedély iránt kérelmet nyújt be a munkavállaló személyes
adatait és szakképzettségét is tartalmazó hiteles iratokkal. A külföldi munkavállalók tekintetében szigorú
bejelentési elõírások vonatkoznak a foglalkoztatókra.

Bizonyos esetekben, a szabályozás a munkaerõ-piaci helyzet vizsgálata nélkül is megengedi harmadik országbeli
állampolgároknak a munkavállalási engedély megadását . Ezek az esetek többek között, de nem kizárólagosan, a
kulcsszemélyzetként történõ foglalkoztatás egy Magyarországon alapított külföldi érdekeltségû vállalkozásban,
vagy amikor egy többségi külföldi tulajdonban lévõ gazdasági társaság külföldi munkavállalóinak létszáma nem
haladja meg a teljes foglalkoztatási létszám 5 százalékát.

Más esetekben lehetséges harmadik országbeli állampolgárok foglalkoztatása csupán formális bejelentéssel és
munkavállalási engedély nélkül. Csak egyidejû bejelentéssel betölthetõ beosztások például a fióktelepek és
külföldi cégek képviseleti irodáinak ügyvezetõi pozíciói. A foglalkoztató felelõs a megfelelõ bejelentésért és a
külföldiek munkavállalási engedély nélkül való foglalkoztatásának feltételeit igazoló pontos dokumentációért.

A megfelelõ, tartózkodásra jogosító vízum alapján a Magyarországon foglalkoztatott külföldi állampolgárok
kötelesek tartózkodási engedélyt igényelni a Bevándorlási és Állampolgársági Hivataltól.

Nem EU állampolgárok tényleges munkájukat Magyarországon csak valamennyi, magyarországi foglalkoztatásuk-
hoz szükséges engedély és dokumentum megszerzése után kezdhetik meg.

Harmadik országbeli állampolgárok foglalkoztatása (nem EU tagok)

2.4. Külföldiek foglalkoztatására vonatkozó szabályok
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EU tagállamok állampolgárainak foglalkoztatása
Általánosságban 2009. január 1-jétõl az EU állampolgárok és családtagjaik munkavállalási engedély nélkül
vállalhatnak munkát Magyarországon. A foglalkoztató az általános szabályok szerin köteles bejelenteni az EU
állampolgárok foglalkoztatási adatait a munkaügyi központnak. A munkaügyi központ statisztikai célokból
nyilvántartást vezet a bejelentett adatokról.

Nincs szükségük tartózkodási engedélyre azoknak az EU állampolgároknak, akik munkavállalás céljából három
hónapnál hosszabb idõt kívánnak az országban tölteni, mindazonáltal kötelesek a meghosszabbított tartózkodás
adatait bejelenteni a Bevándorlási és Állampolgársági Hivatalnak és tartózkodási kártyát igényelni.
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3. Adózás
3.1. Társasági adó

3.1.1. A társasági adó alanyai

3.1.2. Az adóalap megállapítása

A Magyarországon belföldi illetõséggel rendelkezõ adóalanyok adókötelezettsége a belföldrõl és külföldrõl
származó jövedelmükre egyaránt kiterjed. Míg a belföldi illetõséggel nem rendelkezõ vállalkozóra az
adókötelezettség csak a belföldi, azaz a magyarországi telephelyen végzett tevékenységbõl (külföldi vállalkozó),
illetve az ingatlannal rendelkezõ társaságban meglévõ részesedés elidegenítésébõl, kivonásából származó
jövedelmére terjed ki.

• gazdasági társaság (ilyennek minõsül többek között a nyilvánosan mûködõ részvénytársaság, a zártkörûen
mûködõ részvénytársaság, korlátolt felelõsségû társaság, betéti társaság) ideértve többek között a nonprofit
gazdasági társaságot és a szabályozott ingatlanbefektetési társaságot is;

• ügyvédi iroda;
• alapítvány, közalapítvány;
• a felsõoktatási intézmény, a diákotthon;
• egyéni cég;

Adóalanynak minõsül a külföldi személy, ha ingatlannal rendelkezõ társaságban meglévõ részesedés
elidegenítése, vagy kivonása révén jövedelmet szerez. Ingatlannal rendelkezõ társaságnak minõsül a társaság,
amennyiben belföldi illetõségû adózónak vagy külföldi vállalkozónak minõsülõ kapcsolt vállalkozásaival
együttesen, az egyes beszámolókban kimutatott eszközök mérlegfordulónapi piaci értékének összegébõl a
belföldön fekvõ ingatlan értéke több mint 75 százalék. További feltétel, hogy az ingatlannal rendelkezõ társaság
tagjának, vagy a csoport valamelyikének tagja az adóév során legalább egy napig olyan államban van illetõsége,
mellyel a Magyarország nem kötött kettõs adóztatás elkerülésérõl szóló egyezményt, vagy az egyezmény az
árfolyamnyereség adóztatását Magyarországon lehetõvé teszi.

A társasági adó alapja a belföldi és külföldi vállalkozások esetében is az adózás elõtti eredmény módosítva az
1996. évi LXXXI. a társasági adóról szóló törvény által nevesített tételekkel. Adóalap módosító tételek többek
között a következõk:

Az adózó a korábbi évek elhatárolt veszteségét legfeljebb az – elhatárolt veszteség nélkül számított – adóalap 50
százalékáig jogosult érvényesíteni. A fel nem használt elhatárolt veszteség a következõ évekre idõkorlát nélkül
átvihetõ.

Átalakulás esetén a jogutód csak abban az esetben használhatja fel a jogelõdtõl átvett elhatárolt veszteséget, ha
a jogutódban olyan tag szerez közvetlen vagy közvetett többségi befolyást, amely (vagy amelynek kapcsolt
vállalkozása) ugyanilyen befolyással rendelkezett a jogelõdben az átalakulást megelõzõen. További feltétel, hogy
a jogutódnak a jogelõd által folytatott legalább egy tevékenységbõl árbevételt kell elérnie az átalakulást követõ
két adóévben.

Cégvásárlás esetén a felvásárolt cég abban az esetben használhatja fel az elõzõ évek elhatárolt veszteségét, ha
olyan tag szerez benne közvetlen vagy közvetett többségi befolyást, amely a szerzést megelõzõ két adóévben az
adózóval folyamatosan kapcsolt vállalkozási viszonyban állt. Ettõl függetlenül felhasználható a korábbi évek

Belföldi illetõségûnek minõsülnek többek között a következõ belföldi személyek:

Elhatárolt veszteség
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elhatárolt vesztesége, ha a felvásárolt cég, vagy a benne többségi befolyást szerzõ tag tõzsdén jegyzett cég,
vagy ha a felvásárolt társaság a többségi befolyás megszerzését követõ két adóévben tovább folytatja
tevékenységét, anélkül, hogy a tevékenység természete jelentõsen megváltozna, továbbá e tevékenységbõl
mindkét adóévben árbevételt realizál.

A várható kötelezettségekre és a jövõbeni költségekre képzett céltartalék növeli az adóalapot, míg a bevételként
elszámolt céltartalék felhasználás összege csökkenti az adóalapot.

A számviteli törvény (2000. évi C törvény a számvitelrõl) alapján elszámolt terv szerinti és terven felüli
értékcsökkenés társasági adóalapot növelõ tételnek minõsül. Míg a társasági adó törvény szabályai szerint
elszámolt értékcsökkenés csökkentõ tételnek minõsül.

Bejelentett részesedés: belföldi társaságban szerzett legalább 30 százalékos mértékû, valamint minden további
részesedés, ha az adózó a szerzést követõ 60 napon belül bejelenti az adóhatóságnak.

A bejelentett részesedés értékesítésének adóévi árfolyamnyeresége csökkenti az adóévi adóalapot, feltéve, hogy
a részesedést az adózó az értékesítést megelõzõen legalább egy éven át folyamatosan eszközei között tartotta
nyilván.

Azok a társaságok, amelyek tényleges üzletvezetésük helyét Magyarországra helyezik, és ezáltal belföldi
illetõségûvé válnak, bejelenthetik a korábban megszerzett részesedésüket.

Bejelentett immateriális jószágnak az a jogdíjbevételre jogosító szellemi termék, vagy vagyoni értékû jog
minõsül, amelyet az adózó a szerzést követõ 60 napon belül az adóhatóságnak bejelent.

Amennyiben az adózó a bejelentett immateriális jószágot legalább egy éven át az eszközei között folyamatosan
nyilvántartja, akkor a bejelentett immateriális jószág értékesítésébõl, nem pénzbeli hozzájárulásként történõ
kivezetésébõl származó eredményt a társasági adó alapjából levonhatja.

A társaság által az adóévben kapott (járó) osztalékként elszámolt bevétel csökkenti az adóalapot, kivéve, ha az
osztalékot ellenõrzött külföldi társaságtól kapta.

Bizonyos feltételek teljesülése esetén a jogdíjként elszámolt bevétel 50 százaléka csökkenti az adóalapot.

Bizonyos feltételek teljesülése esetén a kutatás és fejlesztés felmerült közvetlen költsége csökkenti a társasági
adóalapot.

A társasági adó törvény megnevez bizonyos tételeket, melyeket nem a vállalkozás érdekében felmerült
költségnek minõsít – ezekkel meg kell emelni a társaság adóalapját. Ilyenek például:
• az általános forgalmi adó nélkül 200 ezer forintot meghaladó szolgáltatás értéke, ha a szolgáltatás

igénybevétele ellentétes az ésszerû gazdálkodás követelményeivel;
• hiányzó eszköz értéke, ha a hiány megfelelõ gondosság mellett elkerülhetõ lett volna;
• a selejt könyv szerinti értéke, ha a selejtezés nincs megfelelõen dokumentálva;

Céltartalék

Értékcsökkenés

Bejelentett részesedés

Bejelentett immateriális jószág

Osztalék

Kapott jogdíj

Kutatás és fejlesztés

Nem a vállalkozás érdekében felmerült költség
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• az a költség, mely ellenõrzött külföldi társaságnak fizetett ellenértékkel kapcsolatosan merült fel, kivéve, ha
az adózó szerzõdésenként külön nyilvántartásban bizonyítja, hogy a költség, ráfordítás a vállalkozási
tevékenységet szolgálja;

• a külföldi illetõségû személy részére visszafizetési kötelezettség nélkül adott támogatás, juttatás,
véglegesen átadott pénzeszköz, térítés nélkül átadott eszköz könyv szerinti értéke, ellenérték nélkül átvállalt
kötelezettség, és térítés nélkül nyújtott szolgáltatás miatt elszámolt költség, ráfordítás nem minõsül a
vállalkozás érdekében felmerült költségnek; K+F tevékenység közvetlen költsége, ha az adózó vállalkozási,
bevételszerzõ tevékenységéhez nem kapcsolódik.

A jogerõs határozatban megállapított bírság társasági adóalapot növelõ tétel.

Ha a társaság kötelezettsége (kivéve a pénzügyi intézménnyel szemben fennállót) meghaladja a saját tõke
háromszorosát, akkor az elszámolt kamat arányos része társasági adóalapot növelõ tétel.

Az alultõkésítési ráta számításakor a kapcsolt vállalkozással szemben fennálló kötelezettségek szokásos piaci
kamatát ugyancsak figyelembe kell venni akkor, ha a transzferár-szabályok alkalmazása miatt az adózó az adózás
elõtti eredményét a szokásos piaci kamat összegével csökkentette. Így az ingyenes, kapcsolt fél által nyújtott
kölcsönállomány is leronthatja az alultõkésítési arányt, még akkor is, ha az adózó ezzel összefüggésben nem
számol el kamatot az eredménye terhére.

A kötelezettségek értéke csökkenthetõ követelések megadott hányadával.

Külföldi személy ellenõrzött külföldi társaságnak minõsül, ha
• az adóév napjainak többségében a személyi jövedelemadóról szóló törvény szerint belföldi illetõségû

tényleges tulajdonosa van, vagy;
• az elért bevételeinek többsége belföldi forrásból származik;
• és az általa fizetett társasági adó nem éri el az adó és adóalap hányadosának a 10 százalékát, vagy
• nyereséges, de ennek ellenére nem fizet társasági adót, mivel az adóalapja nulla, vagy negatív.

Az EKT szabályt nem kell alkalmazni, ha a külföldi társaság székhelye, illetõsége az Európai Unió tagállamában, az
OECD tagállamában, vagy olyan államban van, amellyel a Magyar Köztársaságnak hatályos egyezménye van a
kettõs adóztatás elkerülésére és ott valós gazdasági jelenléte van.

Az adózó köteles bizonyítani, hogy a társaság nem minõsül ellenõrzött külföldi társaságnak.

Ha a vállalkozás adózás elõtti eredménye, vagy adóalapja közöl a nagyobb nem éri el a jövedelemminimumot,
akkor a következõ két lehetõség közül választhat:
a) nyilatkozatot tesz az adóbevallásában a költségszerkezetérõl, vagy;
b) a jövedelem-minimumot tekinti adóalapjának, és az után fizeti meg az adót.

A jövedelemminimum a módosított összes bevétel 2 százaléka.

Bírság

Alultõkésítés

Ellenõrzött külföldi társaság (EKT)

3.1.3. Jövedelemminimum
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A módosított összes bevételt a következõképpen kell kiszámolni:

Az elõtársasági idõszak adóévében, illetve az azt követõ elsõ adóévben nem kell figyelembe venni a
jövedelemminimumra vonatkozó szabályokat.

A társasági adó mértéke az 500 millió forintot meg nem haladó pozitív adóalapig 10 százalék, az a feletti
adóalapra 19 százalék.

Bizonyos feltételek fennállása esetén a társaság adókedvezményt vehet igénybe az adóévben és az azt követõ
három évben a szakmai hatóság által filmalkotáshoz kiadott támogatási igazolások összegéig.
Bizonyos feltételek fennállása esetén a társaság adókedvezményt vehet igénybe az adóévben és az azt követõ
három évben a szakmai hatóság által elõadó-mûvészeti szervezet támogatásáról kiadott támogatási igazolások
összegéig.

A hitelszerzõdés megkötése adóévének utolsó napján kis- és középvállalkozásnak minõsülõ adózó a 2000.
december 31-ét követõen megkötött hitelszerzõdés alapján tárgyi eszköz beszerzéséhez, elõállításához, pénzügyi
intézménytõl igénybe vett hitel kamata után adókedvezményt vehet igénybe. Az adókedvezmény a hitelre az
adóévben fizetett kamat 40 százaléka, maximum 6 millió forint.

Az adózó adókedvezményt vehet igénybe:
• a jelenértéken legalább 3 milliárd forint értékû beruházás;
• meghatározott kedvezményezett települési önkormányzat közigazgatási területén üzembe helyezett és

üzemeltetett, jelenértéken legalább 1 milliárd forint értékû beruházás;
• jelenértéken legalább 100 millió forint értékû, korábban már használatba vett, állati eredetû élelmiszert

elõállító létesítmény élelmiszer-higiéniai feltételeinek megteremtését szolgáló beruházás;
• jelenértéken legalább 100 millió forint értékû önálló környezetvédelmi beruházás;
• jelenértéken legalább 100 millió forint értékû meghatározott feltételek melletti elektronikus hírközlõ hálózat

fejlesztése, vagy széles sávú internet-szolgáltatást szolgáló beruházás;
• a jelenértéken legalább 100 millió forint értékû, az alapkutatást, az alkalmazott kutatást vagy a kísérleti

fejlesztést szolgáló beruházás;
• jelenértéken legalább 100 millió forint értékû, kizárólag film- és videó gyártást szolgáló beruházás;
• munkahelyteremtést szolgáló beruházás;
• jelenértéken legalább 500 millió forint értékû, kis- és középvállalkozás által megvalósított beruházás.
üzembe helyezése és meghatározott feltételek szerinti üzemeltetése esetén.

Filmalkotáshoz és elõadó mûvészeti szervezet támogatásához kapcsolódó adókedvezmények

Kis- és középvállalkozások adókedvezménye

Fejlesztési adókedvezmény

Összes bevétel
eladott áruk beszerzési értéke
közvetített szolgáltatások értéke
módosító tételek

(-)

(-)

(±)

Módosított összes bevétel

3.1.4. Társasági adó kulcs

3.1.5. Adókedvezmények
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Az elsõ két típusú beruházás esetén az adókedvezmény igénybevételének további feltétele, hogy az
adókedvezmény elsõ igénybevételének adóévét követõ négy adóévben:
a) az adózó által foglalkoztatottak átlagos állományi létszáma legalább 150 fõvel, (egyes esetekben legalább 75

fõvel) meghaladja a beruházás megkezdését megelõzõen foglalkoztatottak létszámát, vagy
b) az adózónál elszámolt bérköltség legalább minimálbér adóévre számított összegének hatszázszorosával

(egyes esetekben háromszázszorosával) meghaladja a beruházás megkezdését megelõzõ adóév évesített
bérköltségét.

Felhívjuk a figyelmet arra, hogy a fenti leírások nem terjednek ki az adókedvezmények valamennyi
részletszabályozásának bemutatására.

A látványcsapat-sportágak részére visszafizetési kötelezettség nélkül adott támogatás, juttatás értéke után a
fizetendõ adó 70 százalékáig adókedvezmény vehetõ igénybe a juttatás adóévében és az azt követõ három
adóévben.

A támogatás feltétele, hogy a támogatott szervezet rendelkezzen az ellenõrzõ szerv által jóváhagyott
sportfejlesztési programmal.

A társaságoknak Magyarországon évente (üzleti évente) kell társasági adóbevallást benyújtaniuk. Az üzleti év
általános esetben megegyezik a naptári évvel, azonban a vállalatoknak lehetõségük van ettõl eltérõ adóévet
alkalmazni.

A társaságnak az adóévet követõ május 31-ig kell benyújtania a társasági adó bevallását és egyben a társasági
adót megfizetni. Ha az adózó naptári évtõl eltérõ üzleti évet választ, akkor a bevallás benyújtásának és az adó
megfizetésének a határideje az üzleti évének utolsó napját követõ ötödik hónap utolsó napja. .

Amennyiben a társaság elõzõ adóévi adókötelezettsége eléri az 5 millió forintot, akkor havonta köteles társasági
adó elõleget fizetni. Amennyiben a kötelezettsége nem éri el az 5 millió forintot, akkor adóelõleg fizetése
negyedévente válik esedékessé.

Amennyiben a társasága tárgyévet megelõzõ éves árbevétele elérte a 100 millió forintot, akkor társasági adó
feltöltésre és errõl bevallás benyújtására lesz köteles. Mindez a társasági adóelõleg kiegészítését jelenti a
tárgyév kalkulált adókötelezettségével megegyezõ összegre. A feltöltés határideje tárgyév december 20. napja.
Ha az adózó naptári évtõl eltérõ üzleti évet választ, akkor a feltöltés, illetve a kapcsolódó bevallás határideje az
üzleti év utolsó hónapjának 20. napja.

Sporttámogatási adókedvezmény

3.1.6. Adóbevallási és fizetési határidõk
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3.2. Személyi jövedelemadó

3.2.1. A személyi jövedelemadó alanyai

3.2.2. Adóköteles jövedelem

3.2.3. Adókulcsok

A belföldi illetõségû adóalanyok adókötelezettsége az összes bevételükre, azaz a világjövedelmükre terjed ki. A
külföldi illetõségû magánszemélyek adókötelezettsége kizárólag a Magyarországról származó , vagy egyébként
nemzetközi szerzõdés, viszonosság alapján Magyarországon adóztatható bevételére terjed ki.

• a magyar állampolgár (kivéve, ha kettõs állampolgár, és nem rendelkezik lakhellyel Magyarországon),
• az EGT tagállam állampolgára, ha 183 napnál többet tartózkodik Magyarországon,
• harmadik országbeli állampolgárok, ha letelepedési engedéllyel rendelkeznek,
• az olyan személyek, akiknek kizárólag Magyarországon van lakóhelye.

Amennyiben a vonatkozó országok kötöttek kettõs adóztatást elkerülõ egyezményt, akkor elsõdlegesen az
egyezmény alkalmazandó.

Néhány kivételtõl eltekintve a belföldi illetõségû magánszemély minden jövedelme adóköteles. A jövedelmeket a
következõ két nagy kategóriára oszthatjuk:

Az összevont adóalap részét képezi az önálló tevékenységbõl származó bevétel, a nem önálló tevékenységbõl
származó bevétel, és az egyéb bevétel.

Az önálló tevékenységbõl származó bevétel esetén az adóalapot az adózó döntése alapján két módszer alapján
kalkulálhatja: tételes költségelszámolást-, vagy 10 százalékos költséghányadot alkalmaz.

Az adó alapját 2 424 000 forintot meghaladó összevont adóalapba tartozó éves jövedelem esetén adóalap-
kiegészítés hozzáadásával kell meghatározni. Az adóalap-kiegészítés mértéke 27 százalék, melyet a 2 424 000
forintot meghaladó adóalaprészre kell alkalmazni.

Ilyen jövedelemnek minõsül többek között az ingatlan értékesítésébõl származó jövedelem, a kamatjövedelem,
az osztalékból származó jövedelem, tartós befektetésbõl származó jövedelem.

Az adó mértéke az adóalap 16 százaléka. 2011-tõl a külön adózó jövedelmek adómértéke is egységesen 16
százalék. Ez alól kivételt képez többek között a vállalkozói személyi jövedelemadó (lásd: 3.2.5) és a tartós
befektetésbõl származó jövedelem hozama utáni adó.

Belföldi illetõségû magánszemély többek között:

Összevont adóalap

Külön adózó jövedelmek
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3.2.4. Családi adókedvezmény

3.2.5. Vállalkozói személyi jövedelemadó

3.2.6. Adóbevallási és fizetési határidõk

3.3. Helyi adók

3.3.1. Helyi iparûzési adó

Nettó árbevétel
(-) eladott áruk beszerzési értéke
(-) közvetített szolgáltatások értéke
(-) alvállalkozói teljesítések értéke
(-) kutatás, kísérleti fejlesztés költsége
(-) anyagköltség

Adóalap

2011-tõl a családi kedvezményt már egy gyermek után is igénybe lehet venni, valamint megszûnt az
alkalmazhatóságának felsõ jövedelmi korlátja is. Két gyermekig gyermekenként havonta 62 500 forint adóalap-
kedvezmény érvényesíthetõ, míg három és több gyermek esetén gyermekenként 206 250 forint adóalap-
kedvezmény vehetõ figyelembe.

Egyéni vállalkozók vállalkozói személyi jövedelemadó és osztalékadó fizetésére kötelezettek. Az adóalap a
vállalkozó teljes bevételének és költségének különbözete korrigálva meghatározott módosító tételekkel. A
vállalkozói személyi jövedelemadó 500 millió forint alatt 10 százalék, az felett pedig 19 százalék.

A vállalkozót osztalékadó fizetési kötelezettség is terheli, aminek mértéke 16 százalék.

Egyéni vállalkozók meghatározott feltételek teljesülése esetén átalányadózást, illetve egyszerûsített vállalkozói
adózást választhatnak.

A magánszemélyeknek az adóévek vonatkozásában (ami megegyezik a naptári évvel) kell a személyi
jövedelemadó bevallásukat benyújtaniuk. A bevallás benyújtásának határideje a tárgyévet követõ év május 20.
napja. A vállalkozási tevékenységet folytató magánszemélyek esetén ez a határidõ a tárgyévet követõ év február
25. napja.

A munkáltatóknak minden hónapban adóbevallást kell benyújtania az általa levont adóelõlegekrõl.

A Magyarországra kiküldött munkavállalóknak negyedévente a negyedévet követõ hó 12. napjáig kell személyi
jövedelemadó elõleget fizetniük.

A helyi adók bevezetésérõl a helyi önkormányzatok dönthetnek. A helyi adók a következõk:

A helyi iparûzési adó a legszélesebb körben elterjedt és alkalmazott helyi adó. Helyi iparûzési adót köteles fizetni
az a vállalkozó, akinek a székhelye vagy a telephelye az adott önkormányzat területén található. A helyi iparûzési
adó maximális mértéke 2 százalék. Az adó alapja a következõ:

33Doing Business in Hungary 2012

«« Tartalom | Általános tudnivalók | Lényeges jogszabályok | Adózás | Könyvelés és könyvvizsgálat | Függelék | Kapcsolat



Ideiglenes jellegû az iparûzési tevékenység, ha az önkormányzat illetékességi területén az ott székhellyel,
telephellyel nem rendelkezõ vállalkozó
• építõipari tevékenységet folytat és a folyamatosan vagy megszakításokkal végzett tevékenység idõtartama

adóéven belül a 30 napot meghaladja, de nem éri el a 181 napot. Ha a tevékenység folytatásának idõtartama a
180 napot meghaladja, akkor a tevékenység végzésének helye állandó telephelynek minõsül,

• bármely tevékenysége, ha annak folytatásából közvetlenül bevételre tesz szert, feltéve, ha egyetlen
önkormányzat illetékességi területén sem rendelkezik székhellyel, telephellyel.

Ideiglenes jellegû iparûzési tevékenység esetén az adó maximum 5 000 forint naponta.

Helyi iparûzési adó elõleget évente kétszer, március 15-ig, és szeptember 15-ig kell fizetni. Az elõzõ évben 100
millió forint feletti árbevétellel rendelkezõ vállalkozóknak az adót december 20-ig ki kell egészítenie a várható
éves adókötelezettségének megfelelõ összegre, egyúttal errõl bevallás benyújtására is kötelezett. A helyi
iparûzési adóbevallás benyújtásának és az adó megfizetésének határideje a tárgyévet követõ év május 31.

Ha az adózó naptári évtõl eltérõ üzleti évet választ, akkor az adóelõleget az adóév harmadik hónapjának 15.
napjáig, illetve a kilencedik hónap 15. napjáig kell megfizetni. Ha az adózó naptári évtõl eltérõ üzleti évet választ,
akkor a feltöltés, illetve a kapcsolódó bevallás határideje az üzleti év utolsó hónapjának 20. napja. A naptári évtõl
eltérõ üzleti évet választó adózók számára a helyi iparûzési adó bevallásának és megfizetésének határideje az
adóév utolsó napját követõ ötödik hónap utolsó napján.

Építményadó alanya az építmény tulajdonosa, attól függetlenül, hogy az épületet lakóingatlannak használják-e.
Az adó maximális mértéke:
• 1 658 Ft / négyzetméter, vagy
• a korrigált forgalmi érték 3,6 százaléka.

Az éves építményadó évente két részletben fizetendõ, március 15-ig és szeptember 15-ig.

A telekadó alanya a telek tárgyév január elsején regisztrált tulajdonosa. Az adó maximális mértéke:
• 301 Ft / négyzetméter, vagy
• a korrigált forgalmi érték 3 százaléka.

Az éves telekadó évente két részletben fizetendõ, március 15-ig és szeptember 15-ig.

Adókötelezettség terheli azt a magánszemélyt, aki nem állandó lakosként az önkormányzat illetékességi
területén legalább egy vendégéjszakát eltölt. Az adó mértékének felsõ határa:
• személyenként és vendégéjszakánként 452 Ft,

Az idegenforgalmi adó beszedésére a szállásadó köteles. Az adó befizetésének határideje a beszedést követõ hó
15. napja.

3.3.2. Építményadó

3.3.3. Telekadó

3.3.4. Idegenforgalmi adó
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3.4. Általános forgalmi adó

3.4.1. Adóalanyok és alkalmazási hatály

3.4.2. Teljesítés helye termék értékesítése
és szolgáltatás nyújtása esetén

Az általános forgalmi adóról szóló 2007. évi CXXVII. törvény összhangban van az EU ÁFA direktívával.

Adóalanynak minõsül az a jogképes személy vagy szervezet, aki gazdasági tevékenységet folytat, tekintet nélkül
annak helyére, céljára és eredményére. A Magyarországon nem letelepedett adózó olyan tevékenységet végez,
amely Magyarországon adóköteles, akkor be kell jelentkeznie áfa körbe.

Az adófizetésre kötelezett adóalany, aki gazdasági céllal belföldön nem telepedett le az áfa törvényben
szabályozott jogainak gyakorlására, kötelezettségeinek teljesítésére pénzügyi képviselõt bízhat meg.

Ha az adófizetésre kötelezett adóalany gazdasági céllal harmadik államban telepedett le, akkor számára pénzügyi
képviselõ megbízása kötelezõ.

Az áfa hatálya a következõ tevékenységre terjed ki: termékértékesítés, és szolgáltatásnyújtás, termék Európai
Közösségen belüli beszerzése és a termék importja.

A termék értékesítése és szolgáltatás nyújtásának teljesítés helye határozza meg, hogy az ügylet a magyar áfa
törvény hatálya alá esik-e.

Általános szabály: a termék értékesítésének teljesítési helye az a hely, ahol a termék az értékesítés teljesítésekor
ténylegesen van, ha a terméket küldeményként nem adják fel, vagy nem fuvarozzák el. Ha a terméket
küldeményként feladják, vagy elfuvarozzák, akkor a teljesítés helye az, ahol a fuvarozás kezdõdik.

Speciális szabályok vonatkoznak az importra, a Közösségen belüli termékbeszerzésre, a Közösségen belüli
termékértékesítésre, a láncügyletre, a fel-, vagy összeszerelés tárgyát szolgáló termék értékesítésére.

Általános szabály: adóalany részére nyújtott szolgáltatások esetében a teljesítés helye az a hely, ahol a
szolgáltatás igénybevevõje gazdasági céllal letelepedett.
Nem adóalany részére nyújtott szolgáltatások esetében a teljesítés helye az a hely, ahol a szolgáltatás nyújtója
gazdasági céllal letelepedett.

• ingatlanhoz közvetlenül kapcsolódó szolgáltatások esetén;
• személy szállítása esetén;
• kulturális, mûvészeti, tudományos, oktatási, sport-szolgáltatások;
• közlekedési eszközök rövid idõtartamú bérbeadása;
• éttermi és egyéb vendéglátó-ipari tevékenység.

Termék értékesítése

Szolgáltatás nyújtása

A következõ adóalanyok közötti szolgáltatásnyújtások esetén nem a fõszabályt kell alkalmazni:
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3.4.3. Adókulcsok

3.4.4. Az adólevonási jog korlátozása

3.4.5. Egyéb speciális szabályok

Az általános adókulcs 27 százalék.

Az általános adókulcs mellett meghatározásra került két kedvezményes adókulcs, 5 és 18 százalékos.

5 százalékos adómértéket kell alkalmazni többek között a gyógyszerekre, gyógyászati berendezésekre,
könyvekre, e-könyvekre, folyóiratokra, és a távhõszolgáltatásra.

18 százalékos adómértéket kell alkalmazni a tej és tejtermékekre, és a gabona, liszt és tej felhasználásával
készülõ termékekre, valamint a kereskedelmi szálláshely-szolgáltatás után.

• motorbenzin;
• egyéb, személygépkocsi üzemeltetéséhez szükséges üzemanyag;
• egyéb terméket és szolgáltatást terhelõ elõzetesen felszámított adó, amely személygépkocsi üzemelte-

téséhez, fenntartásához szükséges;
• a személygépkocsi;
• 125 cm -nél nagyobb hengerûrtartalmú motorkerékpár;
• a jacht;
• lakóingatlan, a lakóingatlan építéséhez, felújításához szükséges termék, és szolgáltatás;
• élelmiszer és ital;
• taxi;
• parkolási szolgáltatás;
• úthasználati szolgáltatás;
• vendéglátó-ipari szolgáltatás;
• telefonszolgáltatás áfájának 30 százaléka.

A vevõi készlettel kapcsolatos egyszerûsítést Magyarország bevezette. Ennek megfelelõen a belföldi adóalanynak
nem minõsülõ értékesítõnek nem kell bejelentkeznie az áfa törvény hatálya alá, amennyiben az árut bizonyos
feltételek teljesülése mellett az EU-ból egy belföldi adóalany raktárába fuvarozza el.

A belföldi kapcsolt vállalatok csoportos adóalanyiságot hozhatnak létre. Az áfa csoport tagjai egymás közötti
kapcsolataiban a tagok önálló adóalanyisága megszûnik, a csoporttagok egymás közötti ügyletei nem
keletkeztetnek áfa fizetési kötelezettséget. Csoportos áfa alanyiság adóhatósági engedéllyel, minden fél
hozzájárulásával hozható létre.

Fõszabály szerint az ingatlan értékesítése, bérbeadása, és haszonbérbeadása mentes az adó alól (adólevonási jog
nélkül). Ettõl eltérõ adózási mód választása is lehetséges. Ha nem adóalany magánszemély két éven belül négy
ingatlant értékesít, akkor a 4. értékesítés adóalanyiságot eredményez.

A következõ termékek áfája nem levonható:

Vevõi készlettel kapcsolatos egyszerûsítés

Áfa csoport

Ingatlannal kapcsolatos szabályok

3
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Belföldi fordított áfa

Adóbevallás benyújtásának és az adó megfizetésének határideje:

Bizonyos feltételek fennállása esetén belföldi adózók közötti ügylet során is a termék beszerzõje, szolgáltatás
igénybevevõje lesz az adófizetésére kötelezett, ilyennek minõsülnek többek között:
• olyan ingatlanhoz kapcsolódó szolgáltatások, melyek építési engedély kötelesek, építési- szerelési és egyéb

szerelési munkák, melyek ingatlan bõvítésére, átalakítására irányulnak;
• a fenti szolgáltatásokhoz munkaerõ kölcsönzése;
• hulladékértékesítés;
• ingatlanértékesítés, mely fõszabály szerint adómentesnek minõsül, azonban az értékesítõ adókötelezett-

séget választott.

Azoknak a társaságoknak, akik más EU-s tagállammal gazdasági kapcsolatban állnak, havonta intrastat bevallást
kell készíteniük, ha a közösségen belüli beszerzésük, vagy közösségen belüli értékesítésük eléri a 100 millió
forintot. A határidõ a következõ hó 15. napja.

Általános szabály szerint az adóalanyoknak negyedévenként kell adóbevallást benyújtaniuk, a következõ
kivételekkel:
• havonként kell adóbevallást benyújtani, ha a tárgyévet megelõzõ második évben a fizetendõ adó együttes

összegének és az ugyanezen idõszakokban keletkezett levonható adó különbözetének éves szinten
összesített összege pozitív, és az 1 millió forintot elérte;

• évente kell adóbevallást benyújtania, ha a fenti különbség elõjeltõl függetlenül nem érte el a 250 ezer
forintot, és nem rendelkezik közösségi adószámmal;

• az éves bevallásról negyedéves bevallásra kell áttérnie, ha a tárgyévben összesített fizetendõ és levonható
elõzetesen felszámított adó különbözete elérte a 250 ezer forintot, vagy az adóév közben az adóhatóság
számára közösségi adószámot állapított meg;

• a negyedéves bevallásról havi bevallásra kell áttérnie, ha az év elejétõl összesített elszámolandó adója
pozitív elõjelû és az 1 millió forintot elérte.

• Havi áfa bevallás esetén: a következõ hónap 20. napja;
• Negyedéves bevallás esetén: a negyedévet követõ hó 20. napja;
• Éves bevallás esetén: a tárgyévet követõ év február 25. napja.

Összesítõ nyilatkozat: az Európai Közösség területén belül történõ közösségi termékértékesítésekrõl és
szolgáltatásnyújtásokról, valamint az Európai Közösség területérõl történõ termékbeszerzésekrõl és szolgáltatás
igénybevételrõl is szükséges az adóalanyoknak Magyarországon összesítõ nyilatkozatot benyújtaniuk. Az
összesítõ nyilatkozatot az áfa bevallással megegyezõ gyakorisággal kell benyújtani, azaz havi áfa bevallásra
kötelezett adózó esetében havonta, negyedéves áfa bevalló esetében negyedévente.

3.4.6. Intrastat jelentés

3.4.7. Adóbevallási és fizetési határidõk
(áfa bevallás, összesítõ nyilatkozat)
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3.4.8. Áfa visszatéríttetés

3.5.1. Nyugdíjbiztosítási, egészségbiztosítási-, és munkaerõ-piaci
járulék (társadalombiztosítsái járulék): Szociális hozzájárulási adó

3.5. Egyéb adók és járulékok

Az EU más tagállamban letelepedett áfa alanyok 2010. január 1-jétõl az országuk szerinti otthoni adóhatósághoz
elektronikus úton elõterjesztett kérelemmel jogosultak a rájuk áthárított áfa visszatéríttetésére. A
viszonossággal rendelkezõ harmadik államban letelepedett áfa alanyok azonban továbbra is közvetlenül a
magyar adóhatósághoz nyújthatják be kérelmüket, papír, vagy elektronikus üzenet formájában.

A Magyarországon székhellyel, illetve állandó telephellyel rendelkezõ áfa alanyok 2010-tõl az Európai Közösség
más tagállamában rájuk áthárított hozzáadottérték-adó (külföldi áfa) visszatéríttetése iránt már nem a külföldi
adóhatósághoz, hanem az Nemzeti Adó- és Vámhivatalhoz (NAV) fordulhatnak. A NAV az eljárásban csak elõzetes
szûrõ feladatokat lát el, ha a kérelmezõk megfelelnek a jogszabályi elõírásoknak, a kérelmeket a hivatal az
átvételük napjától számított 15 napon belül köteles továbbítani a külföldi adóhatóságokhoz.

A kérelem beérkezésének határideje a tárgyévet követõ év szeptember 30. napja.

• 10 százalék nyugdíjjárulék (7.942.200 forint járulékalapig)
• 7 százalék egészségbiztosítási járulék
• 1,5 százalék munkaerõ-piaci járulék

• 27 százalék szociális hozzájárulási adó

Magyarországon, az EU más tagállamaihoz hasonlóan hatályos a 883/2004 EK rendelet, amely a migráns
munkavállalók társadalombiztosítási helyzetét szabályozza.

Fõszabály szerint a munkavállaló abban az államban biztosított, melyben dolgozik. Ez alól kivételt képez a rövid
idõtartamú kiküldetés, amely esetében bizonyos feltételek mellett a munkavállaló a kiküldõ országban maradhat
biztosított.

Magyarország szociálpolitikai, vagy szociális biztonsági egyezményt kötött néhány országgal a biztosítási
kötelezettség meghatározása és a kettõs járulékfizetés elkerülésének érdekében. Ilyen országok többek között a
volt Szovjetunió, a volt Jugoszlávia, Horvátország, Montenegró, Koreai Köztársaság, Kanada, Svájc.
A fenti társadalombiztosítási járulékra vonatkozó rendelkezések érvényesek a munkáltató által korábban fizetett
társadalombiztosítási járulékot felváltó szociális hozzájárulási adóra is.

Általános szabály szerint a tárgyhónapot követõ hó 12. napjáig kell a bevallást benyújtani és az adót megfizetni.

A munkavállaló által fizetendõ járulékok mértéke a következõ:

A munkáltató által fizetendõ adó a következõ:
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3.5.2. Egészségügyi hozzájárulás

3.5.3. Szakképzési hozzájárulás

Egészségügyi hozzájárulást kell fizetni egyes olyan adóköteles jövedelmek után, amelyek nem
társadalombiztosítási járulékkötelesek, amelyek nem képezik a szociális hozzájárulási adó alapját.

• összevont adóalapba tartozó jövedelemnél az adóalap számításnál figyelembe vett jövedelem, mely után
társadalombiztosítási járulékot, szociális hozzájárulási adót nem kell fizetni;

• béren kívüli juttatásnak nem minõsülõ egyes meghatározott juttatások
• a kamatkedvezménybõl származó jövedelem adóalapként meghatározott összege után.

A béren kívüli juttatás adóalapként meghatározott összege után a kifizetõt 10 százalékos mértékû egészségügyi
szolgáltatási járulékfizetési kötelezettség terheli.

• vállalkozásból kivont jövedelem;
• értékpapír-kölcsönzésbõl származó jövedelem;
• osztalék, vállalkozói osztalékalap;
• árfolyamnyereségbõl származó jövedelem;
• ingatlan bérbeadásából származó egymillió forintot meghaladó jövedelem esetén a teljes összeg után.

A 14 százalékos egészségügyi hozzájárulási fizetési kötelezettség maximuma éves szinten 450 000 forint (amely
bizonyos feltételek fennállása esetén csökkenthetõ).

Általános szabály szerint a tárgyhónapot követõ hó 12. napjáig kell a bevallást benyújtani és az adót megfizetni.

1,5 százalék szakképzési hozzájárulást kell fizetnie többek között a társaságoknak és egyéni vállalkozóknak. A
szakképzési hozzájárulás alapja megegyezik a szociális hozzájárulási adó alapjával. Gyakorlati képzés
szervezése esetén a bruttó kötelezettség mértéke 440 000 Ft/fõ/év összegben meghatározott alap normatíva
alapján csökkenthetõ.

A hozzájárulásra kötelezetteknek elõleget kell fizetniük az adott év elsõ 11 hónapjára. Az elõleget havonta kell
bevallani és megfizetni a tárgyhót követõ hónap 12. napjáig. A befizetett elõleg és az éves nettó kötelezettség
különbözetét a tárgyévet követõ év február 25. napjáig kell befizetni, illetve a többletbefizetést ettõl az
idõponttól lehet visszaigényelni.

27 százalékos mértékû egészségügyi hozzájárulást kell fizetni:

14 százalékos mértékû egészségügyi hozzájárulást kell fizetni:
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3.5.4. Cégautóadó

3.5.5. Gépjármûadó

3.5.6. Regisztrációs adó

3.5.7. Baleseti adó

3.5.8. Innovációs járulék

Cégautóadót kell fizetni a következõ személygépjármûvek után:
• a nem magánszemély tulajdonban lévõ személygépkocsik után, függetlenül attól, hogy van-e

magánhasználat;
• olyan személygépjármûvek után, melyek után a magánszemély meghatározott mértéket meghaladó bevételt

számol el.

Az adó havi mértéke a személygépkocsi teljesítménye és környezetvédelmi besorolása függvényében 7 700 és
44 000 forint között alakul.

A bevallást benyújtani és az adót megfizetni negyedévente kell, a negyedévet követõ hónap 20. napig.

Belföldi rendszámmal rendelkezõ gépjármûvek után gépjármûadót kell fizetni. Az adó mértéke a személygépkocsi
esetén annak gyártási évétõl és teljesítményétõl, teherautó és autóbusz esetén annak súlyától függ.

Az adó személygépkocsi esetén kilowattonként 140 és 345 forint között kerül megállapításra.

Az éves gépjármûadó évente két részletben fizetendõ, a tárgyév március 15. napjáig, valamint a tárgyév
szeptember 15. napjáig.

A Magyarországon forgalomba hozott gépjármûvek után regisztrációs adót kell fizetni. Az adó import,
Közösségen belüli beszerzés és átalakítás esetén is esedékes. A személygépkocsik után fizetendõ adó 0 és
4 800 000 forint között kerül megállapításra a gépkocsi életkorának, környezetvédelmi besorolásának és mûszaki
tulajdonságának függvényében.

Baleseti adót köteles fizetni az a személy vagy szervezet, akit/amelyet gépjármû után felelõsségbiztosítási
díjfizetés terhel. Az adó mértéke gépjármû-felelõsségbiztosítási díj 30 százaléka, de a biztosító kockázat-
viselésével érintett idõtartam naptári napjaira naponta legfeljebb 83 forint gépjármûvenként.

A baleseti adót fõszabály szerint a biztosító állapítja meg és szedi be a felelõsségbiztosítási díjjal együtt.

Közepes és nagyvállalatok innovációs járulék fizetésére kötelesek Magyarországon. Az innovációs járulék alapja
megegyezik a helyi iparûzési adó alapjával. Az adó mértéke 0,3 százalék.

A járulékfizetésre kötelezett adóalanyoknak negyedévente kell elõleget fizetniük, a negyedévet követõ hónap 20.
napjáig. Adóbevallást évente kell készíteniük, melynek határideje az adóévet követõ adóév ötödik hónap utolsó
napja.
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3.5.9. Környezetvédelmi termékdíj

Meghatározott termékek belföldi elõállítása, Közösségi beszerzése, és importja esetén környezetvédelmi
termékdíjat kell fizetni.

Ezen termékek a következõk:
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Csomagolószer (kivéve kereskedelmi csomagolószer)

Mûanyag
Társított (kivéve rétegzett italkarton)
Társított rétegzett italkarton
Fém
Papír, fa, természetes alapú textil
Üveg
Egyéb

Kereskedelmi csomagolószer

Mûanyag (kivéve mûanyag bevásárló-reklám táska)
Mûanyag bevásárló-reklám táska
Társított (kivéve rétegzett italkarton)
Társított rétegzett italkarton
Üveg
Fém
Egyéb anyagok

Reklámhordozó papír

Reklámhordozó papír

Gumiabroncs

Gumiabroncs

Egyéb kõolajtermék

Kenõolaj

Akkumulátor

Elektrolittal feltöltött akkumulátor
Elektrolittal fel nem töltött akkumulátor

Termékdíjtétel (Ft/kg)

42
50
28
20
20
17

50

Termékdíjtétel (Ft/kg)

60
1800
300
130

17
300
300

Termékdíjtétel (Ft/kg)

64

Termékdíjtétel (Ft/kg)

52

Termékdíjtétel (Ft/kg)

112

Termékdíjtétel (Ft/kg)

60
80
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Az adófizetésre kötelezett adózóknak negyedévente kell bevallást benyújtaniuk a tárgynegyedévet követõ hónap
20. napjáig. A kötelezettet a tárgyév negyedik negyedévére nézve termékdíj elõleg-megállapítási, -bevallási és
-befizetési kötelezettség terheli. Ennek mértéke a tárgyév elsõ három negyedéve után fizetett termékdíj
harmadának a 80 százaléka.

Egyszerûsített vállalkozói adó alkalmazását választhatja többek között az egyéni vállalkozó, az egyéni cég, a
közkereseti társaság, a betéti társaság, a korlátolt felelõsségû társaság.

• az adóévet megelõzõ adóévben, és az adóévet megelõzõ második adóévben éves szintre átszámított összes
bevétele a 30 millió forintot nem haladta meg;

• az adóévre ésszerûen várható bevétele a 30 millió forintot nem haladja meg;
• valamennyi tagja magánszemély, és nem rendelkezik részesedéssel más jogi személyben;
• a megelõzõ két adóévben bevételt számolt el.

Az adó alapja az általános forgalmi adóval növelt bevétel, módosítva néhány növelõ illetve csökkentõ tétellel. Az
adó mértéke 37 százalék.

Az EVA általános szabály szerint a következõ adókat helyettesíti: általános forgalmi adó, vállalkozói személyi
jövedelemadó, vállalkozói osztalékalap utáni adó, társasági adó, osztalék utáni személyi jövedelemadó.

A bevallást a számviteli törvény hatálya alá nem tartozó adóalanyok esetén (például: egyéni vállalkozó) a
tárgyévet követõ év február 25. napjáig, a számviteli törvény hatálya alá tartozó adóalanyok esetén a tárgyévet
követõ év május 31. napjáig kell benyújtani.

A tényleges bevétel alapján az adózónak adóelõleget kell fizetnie a negyedévet követõ hó 12. napjáig. A befizetett
elõlegeket az adóévre várható adó mértékének megfelelõen a tárgyév december 20. napjáig ki kell egészíteni.

A törvényben meghatározott foglalkozású magánszemélyek alkalmazhatják az egyszerûsített közteherviselési
hozzájárulást. Ilyen foglalkozások többek között a következõk: újságíró, író, képzõmûvész, rendezõ, színész,
zenész, sportoló, edzõ.

Az EVA választásának feltételei többek között:

3.5.10. Egyszerûsített vállalkozói adó (EVA)

3.5.11. Egyszerûsített közteherviselési hozzájárulás (EKHO)
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Elektromos, elektronikai berendezések

Háztartási nagygépek
Háztartási kisgépek
Információs (IT) és távközlési berendezések, kivéve a rádiótelefon készülék
Rádiótelefon készülékek
Szórakoztatóelektronikai cikkek
Elektromos és elektronikus barkácsgépek, szerszámok,
(kivéve a helyhez kötött, nagyméretû ipari szerszámok)
Játékok, szabadidõs és sportfelszerelések
Ellenõrzõ, vezérlõ és megfigyelõ eszközök
Adagoló automaták

Termékdíjtétel (Ft/kg)

50
50
50

500
100
50

50
50

100
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Az EKHO választásának feltétele, hogy a magánszemély éves jövedelme kevesebb, mint 25 millió forint (sportoló
esetén 100 millió forint, bizonyos sportági edzõk esetén 50 millió forint), és rendelkezik munkaviszonyból, vagy
egyéb jogviszonyból származó jövedelemmel, amely után a közteherviselési kötelezettség teljesítése az
általános szabályok szerint történik.

Az EKHO alkalmazása esetén a kifizetõt terhelõ hozzájárulás: 20 százalék, a magánszemély által fizetendõ
hozzájárulás 15 százalék.

EU tagállamban biztosítási jogviszonnyal rendelkezõ magánszemély esetén az általa fizetendõ EKHO összesen 9,5
százalék, a kifizetõt nem terheli EKHO fizetési kötelezettség.

A magánszemély EKHO-s jövedelmét a személyi jövedelemadó-bevallásban kell bevallania.

Az energiaellátó vállalatok, ideértve a külföldi vállalatok magyarországi telephelyét is 8 százalékos Robin Hood
adó fizetésére kötelezettek. Az adó alapja az adózás elõtti eredmény, módosítva néhány növelõ és csökkentõ
tétellel.

Az adó alanya – bizonyos kivételektõl eltekintve - a tárgyév utolsó hónapjának 20. napjáig bevallja és megfizeti a
várható adó 90 százalékát. Az adó megfizetésére és bevallására a társasági adóra vonatkozó szabályok az
irányadóak.

A bolti kiskereskedelmi, a távközlési, valamint az energiaellátó vállalkozási tevékenység adóköteles
tevékenységnek minõsül, vagyis az adó alanyai a fenti tevékenységeket folytató jogi személyek, egyéb
szervezetek, egyéni vállalkozók, illetve a külföldi illetõségû szervezetek és magánszemélyek, amennyiben
belföldön adóköteles tevékenységet folytatnak.

Az adó alapja a bolti kiskereskedelmi, távközlési vagy az energiaellátó vállalkozási tevékenységbõl származó, a
számviteli törvény szerinti nettó árbevétel. Az adó alapját a kapcsolt vállalkozások esetében összesítve
szükséges meghatározni, a kiszámított adókötelezettséget a vállalkozások által elért árbevétel arányában kell
megosztani és megfizetni.

A bolti kiskereskedelmi tevékenység esetében az adóalap 500 millió forintot meg nem haladó része után az adó
mértéke 0 százalék, az 500 millió forint és 30 milliárd forint közötti része után 0,1 százalék, a 30 milliárd forint és
100 milliárd forint közötti része után 0,4 százalék, az adóalap 100 milliárd forintot meghaladó része után pedig
2,5 százalék.

Távközlési tevékenység végzésénél az adó mértéke az adóalap 100 millió forintot meg nem haladó része után 0
százalék, az 500 millió forint és 5 milliárd forint közötti része után 4,5 százalék, az 5 milliárd forintot meghaladó
része után pedig 6,5 százalék.

Az energiaellátó vállalkozási tevékenységet végzõk számára az adó mértéke az adóalap 5 milliárd forintot meg
nem haladó része után az adó mértéke 0,3 százalék, az 5 milliárd forintot meghaladó rész után 1,05 százalék.

3.5.12. Robin Hood adó

3.5.13. Egyes ágazatokat terhelõ különadó
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Fõszabály szerint, az adóra az adóév ötödik hónapjának utolsó napjáig kell elõleget megállapítani, bevallani és
két egyenlõ részletben megfizetni. Az adóelõleget az adóévet megelõzõ évben változatlan szervezeti formában
mûködõ vállalkozás esetén az adóév hetedik hónapjának 20. napjáig, illetve a tízedik hónapjának 20. napjáig kell
megfizetni. Az adóévben kezdõ vállalkozások esetében ettõl eltérõ szabályok az irányadóak. Az adóbevallást az
adóév utolsó napját követõ ötödik hónap utolsó napjáig kell benyújtani.

A köznyelvben csak bankadóként ismert, a pénzügyi szervezetek egy szélesebb körét érintõ különadót vezettek
be Magyarországon. A pénzügyi szervezet várhatóan 2013-ig különadó megállapítására, és bevallására
kötelezettek. Az érintett pénzügyi szervezetek a következõk: bankok, szakosított hitelintézetek, biztosítók,
pénzügyi vállalkozások, befektetési vállalkozások, a tõzsde, a befektetési alapkezelõk.

Az adó megállapításának módja (alapja és mértéke) az egyes pénzügyi szervezeteknél eltérõen került
meghatározásra. Ezek közül példaként a hitelintézeteket említjük meg, amik esetében a 2009. évi éves beszámoló
adataiból számított módosított mérlegfõösszeg képezi az adó alapját. Az adó mértéke az adóalap 50 milliárd
forintot meg nem haladó része után 0,15 százalék, az e feletti összeg esetén 0,53 százalék.

A pénzügyi szervezet a különadót 2012. március 10-éig megállapítja és az esedékességének megfelelõ
részletezésben külön nyomtatványon bevallja, valamint negyedévenként, a negyedév utolsó hónapjának 10.
napjáig négy egyenlõ részletben megfizeti.

Az energiagazdálkodás és a környezetvédelem céljainak figyelembevételével, az externális környezeti károk
energiaárakba történõ beépítése, az energiatakarékossági szempontok érvényre juttatása, valamint a villamos
energia, a földgáz és a szén e szempontokat érvényre juttató adóztatásához szükséges feltételek megteremtése
érdekében energiaadó fizetendõ bizonyos energiakereskedelmi szolgáltatás után.

• villamos energiára megawattóránként 295 forint;
• a földgázra gigajoule-onként 88,50 forint;
• a szénre ezer kg-onként 2 390 forint.

Az adófizetés és bevallás rendje az energia étékesítés illetõleg vásárlás különbözõ típusai alapján kerül
szabályozásra, a pontos eljárási rend az egyes egyedi esetek függvényében állapítható meg.

• ásványolaj,
• alkoholtermék, sör, bor, pezsgõ, a köztes alkoholtermékek,
• dohánygyártmány.

Az adómértékek a következõk:

A következõ termékek után jövedéki adót kell fizetni Magyarországon:

3.5.14. Bankadó

3.5.15. Energiaadó

3.5.16. Jövedéki adó
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3.5.17. Katasztrófavédelmi hozzájárulás

3.5.18. Illeték

Egyes, veszélyes anyagokkal foglalkozó vállalkozások katasztrófavédelmi hozzájárulás fizetésére kötelezettek.

Veszélyes anyagokkal foglalkozó üzemet mûködtetõk, illetve ilyen üzemben döntõ befolyással rendelkezõ
személy, szervezet (továbbiakban együttesen: üzemeltetõ) esetében a hozzájárulás mértéke a veszélyes
tevékenységgel összefüggésben keletkezett – a jövedéki adó és az energiaadó összegével csökkentett – éves
nettó árbevételének 0,1 százaléka.

Üzemeltetõnek nem minõsülõ, veszélyes áruk tárolását, gyártását és feldolgozását végzõ gazdálkodó szervezetek
esetében a hozzájárulás mértéke
• saját tulajdonban lévõ vagy egyéb, nem visszterhes jogviszony alapján tárolt veszélyes áru esetén a

veszélyes áru értékesítésébõl keletkezõ,
• nem saját tulajdonban lévõ veszélyes áru tárolása esetén a tárolási szolgáltatásból származó,
• gyártás esetén a veszélyes áru, mint termék értékesítésébõl származó,
a jövedéki adó és az energiaadó összegével csökkentett – éves nettó árbevétel 0,1 százaléka.

Az öröklési és az ajándékozási illeték tárgya a haláleset folytán, illetve az ajándékozással történt vagyonszerzés.
Az adó mértéke a felek közötti rokoni kapcsolat szintjétõl függ. Az örökösödési illeték általános mértéke 11 és 40
százalék között, míg lakástulajdon esetében 2,5 és 21 százalék között változik. Az ajándékozási illeték általános
mérték 11 és 40 százalék közötti, míg lakástulajdon esetében 5 és 30 százalék között került megállapításra.
Mentes az örökösödési és ajándékozási illeték alól az egyenes ági rokonok közötti öröklés és ajándékozás.

Az ingatlan, a törvényben meghatározott ingó és vagyoni értékû jog megszerzése visszterhes vagyonátruházási
illeték alá esik.

Az illetékfizetési kötelezettség a következõ vagyoni értékû jogokra és ingókra terjed ki:
a) az ingatlanhoz kapcsolódó vagyoni értékû jog megszerzése, továbbá e jognak a megszüntetése folytán

bekövetkezõ vagyonszerzés;
b) az ingatlanon fennálló haszonélvezet gyakorlásának átengedése;
c) ingónak hatósági árverésen történõ megszerzése;
d) gépjármû, illetõleg pótkocsi tulajdonjogának, vagyoni értékû jogának megszerzése;
e) közterületen álló, ingatlannak nem minõsülõ felépítmény tulajdonjogának, vagyoni értékû jogának

megszerzése;
f) az önálló orvosi tevékenység praxis jogának megszerzése;
g) az értékpapír öröklési szerzõdéssel való megszerzése;
h) belföldi ingatlanvagyonnal rendelkezõ társaságban fennálló vagyoni betét (részvény, üzletrész, szövetkezeti

részjegy, befektetõi részjegy, átalakított befektetõi részjegy) megszerzésére, ha a belföldi ingatlanvagyonnal
rendelkezõ társaság olyan gazdálkodó szervezet, amelynek a cégjegyzékben feltüntetett fõtevékenysége
épületépítési projekt szervezése, lakó- és nem lakó épület építése, saját tulajdonú, bérelt ingatlan
bérbeadása, üzemeltetése vagy saját tulajdonú ingatlan adásvétele.

A visszterhes vagyonátruházási illeték általános mértéke a megszerzett vagyon forgalmi értéke után 4 százalék,
ingatlan, illetve belföldi ingatlanvagyonnal rendelkezõ társaságban fennálló vagyoni betét megszerzése esetén
ingatlanonként 1 milliárd forintig 4 százalék, a forgalmi érték ezt meghaladó része után pedig 2 százalék, de
ingatlanonként legfeljebb 200 millió forint.

Öröklési és ajándékozási illeték

Vagyonszerzési illeték
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Lakástulajdon szerzése esetén a visszterhes vagyonátruházási illeték alapja a lakástulajdon forgalmi értéke. Az
illeték mértéke – lakásonként – 4 millió forintig 2 százalék, a forgalmi érték ezt meghaladó összege után pedig 4
százalék.

Gépjármû tulajdonjogának megszerzése esetén az illeték mértéke a jármû hajtómotorának teljesítményétõl és a
jármû korától függõen 300 Ft/kW és 850 Ft/kW között alakul.

Azok a személyek, szervezetek, akik/amelyek a következõ termékek valamelyikét Magyarországon elsõ
alkalommal értékesítik, népegészségügyi termékadót kötelesek fizetni: üdítõital, energiaital, elõrecsomagolt
cukrozott készítmény, sós snack, ételízesítõ, ízesített sör, alkoholos frissítõ, gyümölcsíz.

Magyarország nem vet ki forrásadót az osztalék, kamat és jogdíjak után.

Magyarország számos országgal kötött a kettõs adóztatást elkerülésérõl szóló egyezményt. A függelék (5.
fejezet) ezeket az országokat tartalmazza.

A magyar transzferár szabályozás az OECD szabályozással összhangban készült el.

A kapcsolt vállalkozásoknak az egymás közötti szerzõdéseik során olyan árat kell meghatározniuk, mely
megegyezik a hasonló körülmények között független felek között alkalmazott árral. Amennyiben a kapcsolt
vállalkozások egymás közötti szerzõdésükben, megállapodásukban magasabb vagy alacsonyabb ellenértéket
alkalmaznak annál, mint amilyen ellenértéket független felek hasonló körülmények esetén egymás között
alkalmaznának, a szokásos piaci ár és az alkalmazott ellenérték különbözetével az adóalapot módosítani kell. Az
adózónak a különbözettel növelnie kell az adózás elõtti eredményét, amennyiben az eltérés következtében

Az adó mértéke:

3.5.19. Népegészségügyi termékadó

3.6. Forrásadó

3.7. Kettõs adóztatást elkerülõ egyezmények

3.8. A transzferárakkal kapcsolatos szabályozás
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Termék megnevezése

Szörp
Egyéb üdítõital
Energiaital
Cukrozott kakaópor
Más elõrecsomagolt cukrozott készítmény
Sós snack
Ételízesítõ
Ízesített sör és alkoholos frissítõ
Gyümölcsíz

Adó mértéke

200 Ft / liter
7 Ft / liter

250 Ft / liter
70 Ft / kilogramm

130 Ft / kilogramm
250 Ft / kilogramm
250 Ft / kilogramm

20 Ft / liter
500 Ft / kilogramm
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alacsonyabb adózás elõtti eredményt ért el, mint szokásos piaci ár mellett ért volna el. Amennyiben magasabb
adózás elõtti eredményt ért el, mint szokásos piaci ár alkalmazása mellett elért volna, meghatározott feltételek
teljesülése esetén a különbözettel csökkentheti az adóalapot.

Transzferár-nyilvántartást a kapcsolt felek között megkötött minden szerzõdés vonatkozásában minden adóévre
el kell készíteni. Nem köteles transzferár nyilvántartást készíteni az adóév utolsó napján mikro- és
kisvállalkozásnak minõsülõ adózó.

a) összehasonlító árak módszerével;
b) viszonteladási árak módszerével; c) költség és jövedelem módszerrel; d) ügyleti nettó nyereségen alapuló

módszerrel;
e) nyereségmegosztásos módszerrel;
f) egyéb módszer alapján, ha a szokásos piaci ár az a)-e) pontokban foglaltak alapján nem határozható meg.

Az Adóhatóság kérelemre határozattal állapítja meg a kapcsolt vállalkozások közötti jövõbeni ügyletben
érvényesíthetõ szokásos piaci árat. Az eljárás díja 500 ezer forinttól 10 millió forintig terjed az ügylettõl függõen.

Foglalkoztatás esetén a következõ adókat és járulékokat kell fizetni a munkavállaló bruttó bére után:

• 27 százalék szociális hozzájárulás adó
• 1,5 százalék szakképzési hozzájárulás

• 16 százalék személyi jövedelemadó (2 424 000 forint feltti éves jövedelem estén a 27 százalékkal növelt
adóalap után kell megfizetni)

• 10 százalék nyugdíjjárulék (7 942 200 forint járulékalapig)
• 7 százalék egészségbiztosítási járulék
• 1,5 százalék munkaerõ-piaci járulék

A juttatás értékének 1,19-szerese után 16 százalék személyi jövedelemadó, és 10 százalék egészségügyi
hozzájárulás fizetési kötelezettség terheli a kifizetõt. Ekkora adóteher mellett összesen évi 500 000 forintot meg
nem haladó összegben nyújtható béren kívüli juttatás.

• Széchenyi Pihenõ Kártyán adható juttatások (A juttatás a következõ szolgáltatásokra nyújthatók: szálláshely
szolgáltatásra maximum évi 225 000 forintig, vendéglátóhelyeken igénybe vehetõ étkezési szolgáltatásokra
évi maximum 150 000 forintig, szabadidõs, rekreációs szolgáltatásra évi maximum 75 000 forintig);

• munkahelyi étkeztetés havi 12 500 forintot meg nem haladó része;
• fogyasztásra kész étel, valamint melegkonyhás vendéglátóhelyeken étkezési szolgáltatás vásárlására

jogosító Erzsébet-utalvány havi 5 000 forintig;
• iskolakezdési támogatás a minimálbér 30 százalékáig;
• helyi utazási bérlet;

A szokásos piaci árat a következõ módszerek valamelyikével kell meghatározni:

A munkabér adóterhei

A munkáltató által fizetendõ:

A munkavállaló által fizetendõ:

Béren kívüli juttatások

Béren kívüli juttatások a következõk:

3.9. Munkáltatói költségek – bér, béren kívüli juttatások,
egyes meghatározott juttatások esetén
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• önkéntes kölcsönös egészségpénztárba és nyugdíjpénztárba átutalt összeg (korlát nyugdíjpénztár esetén a
minimálbér 50 százaléka, egészségpénztár esetén a minimálbér 30 százaléka);

• foglalkoztatói nyugdíjszolgáltató intézménybe átutalt összeg a minimálbér 50 százalékáig.

Az egyes meghatározott juttatások értékének 1,19-szerese után a kifizetõt 16 százalék személyi jövedelemadó és
27 százalék egészségügyi hozzájárulás terheli. Ilyen juttatásnak minõsül 2012-tõl:
• A belsõ szabályzat alapján több munkavállalónak vagy – szabályzat hiányában – valamennyi munkavállalónak

azonos feltételekkel és módon ingyenesen vagy kedvezményesen átadott termék, nyújtott szolgáltatás révén
juttatott adóköteles bevétel; - A reprezentáció és az üzleti ajándék;

• Az adómentesnek, üzleti ajándéknak nem tekinthetõ, üzletpolitikai (reklám) célú juttatás, amely nem tartozik
a szerencsejáték szervezésérõl szóló törvény hatálya alá;

• Az adóévben nyújtott béren kívüli juttatások együttes értékének az évi 500 ezer forintot (illetve annak a
jogviszonyban töltött napokkal arányos összegét) meghaladó része.

Az alábbi táblázatban bemutatjuk, hogy az egyes juttatási megoldások esetén 100 egységnyi juttatás mekkora
költséget eredményez a munkáltatónál:

2006-tól megszûnt a korábbi offshore társaságokra vonatkozó kedvezményrendszer Magyarországon. A
társaságok offshore jogállása 2005. december 31-én törlõdött. Ezt követõen a korábbi offshore társaságok
általános szabályok szerint mûködõ magyar társaságokként mûködhettek tovább.

3.10. Offshore társaságok
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Juttatás összege
Adóteher
Összes munkáltatói teher

Béren
kívüli

juttatás

100,00
30,94

130,94

Egyes
meghatározott

juttatások

100,00
51,17

151,17

2 424 000
forint éves

jövedelem alatt

100,00
96,18

196,18

2 424 000
forint éves

jövedelem felett

100,00
110,04
210,04
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4. Könyvelés és könyvvizsgálat

4.1. Általános információk

4.2. Fõbb könyvviteli szabályok

A számvitelt és a könyvvitelt Magyarországon a Számviteli törvény és a Nemzetgazdasági Minisztérium által
kiadott jogszabályok szabályozzák. A számviteli törvény mellett speciális szabályok vonatkoznak a pénzügyi
intézményekre, a biztosító társaságokra, a költségvetési szervekre, és az önkormányzatokra. A magyar számviteli
szabályozás harmonizált az Európai Unió 4. és 7. direktívájával, és más nemzetközi számviteli elvekkel. A törvény
minden gazdasági társaságra vonatkozik, de nem vonatkozik az egyéni vállalkozókra, a jogi személyiséggel nem
rendelkezõ vállalatokra, az építõközösségekre, és a külföldi székhelyû vállalkozás magyarországi kereskedelmi
képviseletére.

A számviteli nyilvántartásokat, a pénzügyi beszámolót magyar nyelven kell elkészíteni, a számviteli elvekkel
összhangban.

A gazdasági társaságoknak minden üzleti évrõl beszámolót kell készíteniük, melynek formája az éves nettó
árbevétel nagyságától, a mérleg fõösszegétõl, a foglalkoztatottak létszámától, és mindezek határértékeitõl függ.

a) éves beszámoló;
b) egyszerûsített éves beszámoló;
c) összevont (konszolidált) éves beszámoló,;
d) egyszerûsített beszámoló (illetve ennek sajátos változata).

A gazdálkodónak a beszámolót kettõs könyvvitellel kell alátámasztania.

A kettõs könyveléshez szükséges a könyvelési rendszer kialakítása, melynek összhangban kell lennie a
számlatükörre vonatkozó hatályos elõírásokkal. A nemzetközi vállalatirányítási információs rendszerek
Magyarországon is alkalmazhatóak, azonban a helyi szabályoknak való megfeleltetésük elkerülhetetlen.

• Az 1-4. számlaosztály tartalmazza a mérlegszámlákat, ezen belül az 1-3. számlaosztály az eszközszámlákat, a
4. számlaosztály pedig a forrásszámlákat. E számlaosztályok számlái biztosítják a mérleg elkészítéséhez
szükséges adatokat.

• Az eredmény-kimutatás elkészítéséhez, a mérleg szerinti eredmény megállapításához szükséges adatokat az
5. és a 8-9. számlaosztály számlái tartalmazzák. Az 5-8. számlaosztály a költségeket és ráfordításokat
tartalmazza, a 9. számlaosztályban kell kimutatni az értékesítés árbevételét, az egyéb bevételeket, a
pénzügyi mûveletek bevételeit, a rendkívüli bevételeket.

A beszámoló elkészítésekor és a könyvvezetés során számviteli alapelveket kell érvényesíteni, a legfontosabbak a
következõk: a vállalkozás folytatásának elve, a teljesség elve, a valódiság elve, a világosság elve, a
következetesség elve, a folytonosság elve, az összemérés elve, az óvatosság elve, az idõbeli elhatárolás elve.

A gazdálkodó az üzleti évrõl készített beszámolót, az üzleti jelentést, valamint az azokat alátámasztó leltárt,
értékelést, fõkönyvi kivonatot, továbbá a naplófõkönyvet vagy más, a törvény követelményeinek megfelelõ
nyilvántartást olvasható formában legalább 10 évig köteles megõrizni.

A beszámoló lehet:

A számlatükör elõírt struktúrája:
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A könyvviteli elszámolást közvetlenül és közvetetten alátámasztó számviteli bizonylatot (ideértve a fõkönyvi
számlákat, az analitikus, illetve részletezõ nyilvántartásokat is), legalább 8 évig kell olvasható formában, a
könyvelési feljegyzések hivatkozása alapján visszakereshetõ módon megõrizni. 2012-tõl lehetõség van a
bizonylatok digitális archiválására is, feltéve, hogy a megõrzés biztosítja a késedelem nélküli elõállítást és kizárja
az utólagos módosítás lehetõségét.

Az iratokat a könyvelés, feldolgozás idõtartamára más helyre lehet továbbítani, az adóhatóság felhívására
azonban azokat 3 munkanapon belül be kell mutatni. Amennyiben az ellenõrzés lefolytatásához szükséges
bizonylat idegen nyelven áll rendelkezésre, és az adójogi tényállás tisztázása másként nem lehetséges, az adózó
köteles felhívásra annak hiteles magyar nyelvû fordítását az adóhatóság részére átadni. A könyvelési bizonylat
általános alaki kelléke a könyvelés módjára, az érintett könyvviteli számlákra történõ hivatkozás, a könyvviteli
nyilvántartásokban történt rögzítés idõpontja, annak igazolása. Ezek az információk a könyvelési szoftverbõl is
kinyomtathatóak.

Az üzleti év az az idõtartam, amelyrõl a beszámolót kell készíteni. Az üzleti év idõtartama általános esetben
megegyezik a naptári évvel.

a) a külföldi székhelyû vállalkozás magyarországi fióktelepénél, ha az a külföldi székhelyû vállalkozásnál is
eltér;

b) a hitelintézetek, a pénzügyi vállalkozások, a biztosítóintézetek kivételével a külföldi anyavállalat
konszolidálásba bevont leányvállalatánál, ezen leányvállalat leányvállalatánál, ha az a külföldi
anyavállalatnál, illetve a külföldi anyavállalat összevont (konszolidált) beszámolójánál is eltér;

c) az európai részvénytársaságnál, az európai szövetkezetnél, a hitelintézetnek, pénzügyi vállalkozásnak vagy
biztosítóintézetnek minõsülõ európai részvénytársaság és európai szövetkezet kivételével;

d) a nemzetközi jellegû felsõoktatási intézménynél.

• a gazdálkodóra jellemzõ szabályokat, elõírásokat, módszereket, amelyekkel meghatározza, hogy mit tekint a
számviteli elszámolás, az értékelés szempontjából lényegesnek, jelentõsnek, nem lényegesnek, nem
jelentõsnek, továbbá meghatározza azt, hogy a törvényben biztosított választási, minõsítési lehetõségek
közül melyeket, milyen feltételek fennállása esetén alkalmaz, az alkalmazott gyakorlatot milyen okok miatt
kell megváltoztatni;

• az eszközök és a források leltárkészítési és leltározási szabályzatát;
• az eszközök és a források értékelési szabályzatát;
• az önköltségszámítás rendjére vonatkozó belsõ szabályzatot,;
• a pénzkezelési szabályzatot.

A számviteli politikát az alakulástól számított 90 napon belül el kell készíteni.

A gazdasági társaságoknak minden üzleti évrõl magyar nyelven beszámolót kell készíteni. A beszámolónak
megbízható és valós összképet kell adnia a gazdálkodó vagyonáról, annak összetételérõl (eszközeirõl és
forrásairól), pénzügyi helyzetérõl és tevékenysége eredményérõl.

A beszámoló formája az éves nettó árbevétel nagyságától, a mérleg fõösszegétõl, a foglalkoztatottak
létszámától, mindezek határértékeitõl függ.

Az üzleti év a naptári évtõl eltérhet:

A számviteli politika keretében írásban rögzíteni kell

4.3. Beszámolóval kapcsolatos elõírások
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A beszámoló lehet:
a) éves beszámoló;
b) egyszerûsített éves beszámoló;
c) összevont (konszolidált) éves beszámoló;
d) egyszerûsített beszámoló (illetve ennek sajátos változata).

Egyszerûsített éves beszámolót készíthet a kettõs könyvvitelt vezetõ vállalkozó, ha két egymást követõ üzleti
évben a mérleg fordulónapján a következõ, a nagyságot jelzõ három mutatóérték közül bármelyik kettõ nem
haladja meg az alábbi határértéket:
a) a mérlegfõösszeg az 500 millió forintot;
b) az éves nettó árbevétel az 1000 millió forintot;
c) az üzleti évben átlagosan foglalkoztatottak száma az 50 fõt.

Egyszerûsített éves beszámolót a zártkörûen mûködõ részvénytársaság, a konszolidálásba bevont vállalkozások
(az anyavállalat kivételével), a naptári évtõl eltérõ üzleti évet választó társaságok és a külföldi székhelyû
vállalkozások magyarországi fióktelepe készíthet.

Összevont (konszolidált) éves beszámolót és összevont (konszolidált) üzleti jelentést is köteles készíteni az a
vállalkozó, amely egy vagy több vállalkozóhoz fûzõdõ viszonyában anyavállalatnak minõsül, kivéve, ha az üzleti
évet megelõzõ két – egymást követõ – üzleti évben a mérleg fordulónapján a következõ három mutatóérték közül
bármelyik kettõ nem haladja meg az alábbi határértéket:
a) a mérlegfõösszeg 2 700 millió forintot;
b) az éves nettó árbevétel 4 000 millió forintot;
c) az üzleti évben átlagosan foglalkoztatottak száma a 250 fõt.

Anyavállalatnak minõsül az a vállalkozó, amely egy másik vállalkozónál közvetlenül vagy leányvállalatán
keresztül közvetetten meghatározó befolyást képes gyakorolni, mivel az alábbi feltételek közül legalább eggyel
rendelkezik:
a) a tulajdonosok (a részvényesek) szavazatának többségével (50 százalékot meghaladóval) tulajdoni hányada

alapján egyedül rendelkezik, vagy
b) más tulajdonosokkal (részvényesekkel) kötött megállapodás alapján a szavazatok többségét egyedül

birtokolja, vagy
c) a társaság tulajdonosaként (részvényeseként) jogosult arra, hogy a vezetõ tisztségviselõk vagy a felügyelõ

bizottság tagjai többségét megválassza vagy visszahívja, vagy
d) a tulajdonosokkal (a részvényesekkel) kötött szerzõdés (vagy a létesítõ okirat rendelkezése) alapján –

függetlenül a tulajdoni hányadtól, a szavazati aránytól, a megválasztási és visszahívási jogtól – döntõ
irányítást, ellenõrzést gyakorol.

A konszolidált beszámoló részletesebb adatokat tartalmaz mind a mérlegben, mind az eredmény-kimutatásban,
mint az éves beszámoló. Az összevont (konszolidált) éves beszámoló az összevont (konszolidált) mérlegbõl, az
összevont (konszolidált) eredmény-kimutatásból, az összevont (konszolidált) kiegészítõ mellékletbõl áll. Az
összevont (konszolidált) éves beszámolóban a konszolidálásba bevont vállalkozások vagyoni, pénzügyi, jövedelmi
helyzetét úgy kell bemutatni, mintha ezek a vállalkozások egyetlen vállalkozásként mûködnének.

Nem kötelezõ konszolidált éves beszámolót és konszolidált üzleti jelentést készítenie annak a mentesíthetõ
anyavállalatnak, amely maga is leányvállalata egy anyavállalatnak, ha az anyavállalat a számviteli törvénnyel
vagy a Tanács 1983. június 13-i 83/349/EGK irányelvével, illetve az Európai Parlament és a Tanács 2002. július 19-i
1606/2002/EK rendeletével összhangban készíti el a konszolidált éves beszámolóját (és konszolidált üzleti
jelentését). Ebben az esetben azonban magyar nyelven a fölérendelt külföldi anyavállalat konszolidált éves
beszámolóját és konszolidált üzleti jelentését, és az ezekrõl készült könyvvizsgálói jelentést kell közzétenni.
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E közzétételrõl a mentesített anyavállalat köteles gondoskodni a fölérendelt külföldi anyavállalat konszolidált
éves beszámolójának elfogadásától számított 60 napon belül.

2009. május 1-jét követõen a beszámolójuk közzétételére kötelezett vállalkozók úgy tehetnek eleget a
kötelezettségüknek, hogy:
• éves beszámolójukat, egyszerûsített éves beszámolójukat vagy a sajátos egyszerûsített éves beszámolójukat,
• az adózott eredmény felhasználására vonatkozó határozattal,
• a 3 000 Ft összegû közzétételi költségtérítés befizetésérõl szóló, Magyar Államkincstár által megküldött

igazolással, valamint - a könyvvizsgálatra kötelezett vállalkozók esetében a független könyvvizsgálói
jelentéssel együtt - az Igazságügyi és Rendészeti Minisztérium Céginformációs és az Elektronikus
Cégeljárásban Közremûködõ Szolgálat (továbbiakban: „Céginformációs Szolgálat”) honlapjáról letölthetõ
elektronikus ûrlaphoz csatolva.

A mérleg fordulónapját követõ ötödik hónap utolsó napjáig megküldik a Céginformációs Szolgálat számára.

Az összevont (konszolidált) éves beszámoló készítésre is kötelezett vállalkozók a fent megjelölt módon a mérleg
fordulónapját követõ hatodik hónap utolsó napjáig kell, hogy közzétegyék beszámolójukat.
Az elektronikus úton összeállított beszámolócsomagot a vállalkozó képviseletére jogosult, ügyfélkapu-
regisztrációval rendelkezõ magánszemélyek jogosultak benyújtani a Céginformációs Szolgálat részére, ezért a
vállalkozó törvényes képviselõjének a közzétételi határidõ elõtt kérelmeznie kell valamelyik okmányirodában az
ügyfélkapu-regisztrációt, vagy pedig meghatalmazást kell adnia ügyfélkapu-regisztrációval rendelkezõ
• jogtanácsos, ügyvéd, ügyvédi iroda, európai közösségi jogász;
• adószakértõ, okleveles adószakértõ, adótanácsadó;
• könyvelõ;
• számviteli, könyvviteli szolgáltatásra vagy adótanácsadásra jogosult gazdasági társaság, illetve egyéb

szervezet alkalmazottja, tagja számára.

A beszámolócsomagot beküldõ személynek kell igazolnia azt, hogy a csatolt dokumentumok megegyeznek a
papíralapon elkészített dokumentumokkal, és kötelezettséget vállal arra, hogy 10 évig megõrzi a papíralapú
dokumentumok egy-egy példányát.

A Céginformációs Szolgálat a hozzá benyújtott elektronikus ûrlapot a hozzá csatolt mérleggel,
eredménykimutatással és kiegészítõ melléklettel együtt megküldi az állami adóhatóság számára. Az állami
adóhatóság az elektronikus ûrlap alapján ellenõrzi a beszámoló közzétételének tényét és idõpontját, és ha egy
vállalkozónál az elektronikus ûrlapok alapján a közzétételi kötelezettség elmulasztását, illetve a Céginformációs
Szolgálat értesítése alapján a közzétételi költségtérítés teljesítésének elmulasztását állapítja meg, akkor 15
napos határidõ kitûzésével felszólítja a mulasztás pótlására. A határidõ leteltével az állami adóhatóság köteles a
vállalkozó adószámát 60 napra felfüggeszteni, illetve amennyiben a vállalkozó ezen idõ alatt sem tesz eleget
beszámoló-közzétételi kötelezettségének, köteles a cégbíróságtól kezdeményezni a vállalkozó megszüntetését.

Az állami adóhatóság az adószám felfüggesztésével, illetve a cégnyilvántartásból való törlés iránti intézkedéssel
elsõként azon beszámolókkal kapcsolatban él, amelyeknél a mérlegforduló napja 2009. április 30. napját követõ
napra esik.

4.4. A beszámoló közzététele

52 Doing Business in Hungary 2012

«« Tartalom | Általános tudnivalók | Lényeges jogszabályok | Adózás | Könyvelés és könyvvizsgálat | Függelék | Kapcsolat



4.5. Könyvvizsgálati kötelezettség

4.5.1. Könyvvizsgálati Standardok

4.5.2. Könyvvizsgáló személye és minõsítése

A könyvvizsgálati és egyéb bizonyosságot nyújtó szolgáltatásokra a Magyar Könyvvizsgálói Kamaráról,
könyvvizsgálói tevékenységrõl, valamint a könyvvizsgálói közfelügyeletrõl szóló 2007. évi LXXV. törvény elõírásai
vonatkoznak. Ezen jogszabályon túl, a gazdálkodók mûködésérõl és beszámolási kötelezettségeirõl szóló egyéb
jogszabályok számos speciális elõírást tartalmaznak a könyvvizsgálati tevékenységre vonatkozóan.
Könyvvizsgáló választása minden kettõs könyvvitelt vezetõ vállalkozás számára kötelezõ. A számviteli törvény
általános szabályának értelmében ez alól mentesülnek azon társaságok, melyek esetében az alábbi két feltétel
együttesen teljesül:
• az üzleti évet megelõzõ két üzleti év átlagában a vállalkozó éves (éves szintre átszámított) nettó árbevétele

nem haladta meg a 200 millió forintot (a 2014-ben induló üzleti évekre, az értékhatár 200 millió forintról 300
millió forintra emelkedik)

• az üzleti évet megelõzõ két üzleti év átlagában a vállalkozó által átlagosan foglalkoztatottak száma nem
haladta meg az 50 fõt.

A jogelõd nélkül alapított társaságok esetén várható adatok alapján, majd azt követõen az elsõ lezárt üzleti év
éves, vagy éves szintre számított adatai alapján kell figyelembe venni a határértékeket. Azonban a fenti
határérték alapján történõ mentesség nem vonatkozik azon társaságokra, melyek könyvvizsgálatát jogszabály
írja elõ például: hitelintézetek, takarékszövetkezetek, konszolidálásba bevont vállalkozások, külföldi székhelyû
vállalkozások magyarországi fióktelepe, valamint azon társaságok, melyek a számviteli törvénybõl eredõ
lehetõséggel élve, a valós és hû kép érdekében eltérnek a számviteli törvény elõírásaitól. Könyvvizsgálati
kötelezettség egyéb esetekben is fenn állhat, például bizonyos feltételek esetén Európai Uniós projektekben való
részvétel, vagy Európai Uniós támogatások igénylése esetén.

A magyar jogszabályok bizonyos speciális esetekben, a fentieken felül és az éves beszámoló könyvvizsgálatán túl
is elõírhatják a könyvvizsgáló alkalmazását (például: nyilvános ajánlattétel véleményezése, bizonyos ágazatok
alapításakor benyújtandó üzleti terv véleményezése, stb).

Attól függetlenül, hogy egy társaság sem a számviteli törvény, sem más jogszabály alapján nem köteles
könyvvizsgálót megbízni, dönthet a könyvvizsgáló megbízása mellett.

A könyvvizsgáló megválasztása a társaság legfõbb szervének a feladata. A könyvvizsgálót kötelezõ feltüntetni a
társasági szerzõdésben és a cégjegyzékben is.

A könyvvizsgálati tevékenységet a magyar jogszabályok és Magyar Könyvvizsgálói Kamara által elfogadott és
közzétett 2011. január 1-tõl hatályos Magyar Nemzeti könyvvizsgálati Standardok alapján kell végrehajtani, mely
Standardok a Nemzetközi Könyvvizsgálati Standardokkal összhangban kerültek kialakításra.

Könyvvizsgálói tevékenységet a Magyar Köztársaság területén az végezhet, aki a Könyvvizsgálói Kamara aktív
állományú tagja. Könyvvizsgálati tevékenységgel könyvvizsgáló társaságot és könyvvizsgáló engedéllyel
rendelkezõ személyt is meg lehet bízni, de könyvvizsgáló cég választása esetén is meg kell választani és ki kell
jelölni a személyében felelõs könyvvizsgálót is.
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Ezen felül a kamarai szabályok speciális minõsítéseket írnak elõ bizonyos tevékenységet folytató társaságok
könyvvizsgálata esetén. A hitelintézet és befektetési szolgálatok, biztosítási és nyugdíjbiztosítási intézmények
esetén a könyvvizsgálónak külön minõsítéssel kell rendelkeznie.

A könyvvizsgáló jogszabályi kötelezettségen alapuló könyvvizsgálói tevékenység ellátására irányuló megbízása
legfeljebb 5 üzleti évre szólhat, ha közérdeklõdésre számot tartó gazdálkodó tekintetében végzi e tevékenységét.
Ugyanazon közérdeklõdésre számot tartó gazdálkodó tekintetében a megbízás lejáratát követõ 2 üzleti éven
belül a könyvvizsgáló nem vállalhat jogszabályi kötelezettségen alapuló könyvvizsgálói tevékenység ellátására
irányuló megbízást. Az elõzõeket a jogszabályi kötelezettségen alapuló könyvvizsgálói tevékenység ellátásáért
személyében felelõs könyvvizsgálóra kell alkalmazni, ha a jogszabályi kötelezettségen alapuló könyvvizsgálói
tevékenység ellátására irányuló megbízást könyvvizsgáló cég kötötte a közérdeklõdésre számot tartó
gazdálkodó tekintetében.

A jogszabályok alapján közérdeklõdésre számot tartó gazdálkodók esetében 2011. július 1-tõl a jogszabályi
kötelezettségen alapuló könyvvizsgálatát ellátó könyvvizsgáló minõség-ellenõrzését a Könyvvizsgálói
Közfelügyelet Bizottság látja el. Egyéb esetekben a Magyar Könyvvizsgálói Kamara belsõ szabályzatai szerint
felállított minõség-ellenõrzési bizottság gyakorol kontrollt a könyvvizsgálók tevékenysége felett.

25 EU tagállam 2006-ban elfogadott kötelezõ lépéseket a könyvvizsgáló szerepének tisztázására és erõsítésére.
2008. január 1-jén a 8. Direktíva alapján egy új a könyvvizsgálatot szabályozó törvényt került elfogadásra.

4.5.3. Külsõ minõség-ellenõrzési rendszer

4.6. 8-as EU Direktíva
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Ország

Albánia
Ausztrália
Ausztria
Azerbajdzsán
Belgium
Bosznia és Hercegovina
Brazília
Bulgária
Ciprus
Csehország
Dánia
Dél-Afrika
Egyiptom
Észtország
Fehéroroszország
Finnország
Franciaország
Fülöp-szigetek
Görögország
Hollandia
Hongkong
Horvátország
India
Indonézia
Írország
Izland
Izrael
Japán
Kanada
Kazahsztán
Kína
Korea
Kuvait
Lengyelország
Lettország
Litvánia
Luxemburg
Macedónia
Malajzia
Málta
Marokkó
Moldova

Bevezetés
dátuma

1996. január 1.
1993. január 1.
1976. január 1.

2009. január 1.
1985. január 1.
2003. január 1.
1991. január 1.
1996. január 1.
1983. január 1.
1995. január 1.
1980. január 1.
1997. január 1.
1995. január 1.
2005. január 1.
2005. január 1.
1982. január 1.
1982. január 1.
1998. január 1.
1986. január 1.
1988. január 1.
2011. január 1.
1999. január 1.

2006. január 1.
1994. január 1.
1997. január 1.
2007. január 1.
1993. január 1.
1981. január 1.
1995. január 1.
1997. január 1.
1995. január 1.
1991. január 1.
1995. január 1.
1996. január 1.
2005. január 1.
2005. január 1.
1990. január 1.
2003. január 1.
1993. január 1.
1993. január 1.

2000. január 1.
1997. január 1.

Jogdíjak
(százalék)

5
10

-
8
-

10
15; 25

10
-

10
-
-

15
5; 10

5
5
-

15
10

-
5
-

18
15
-

10
-

10
10
10
10

-
10
10

5; 10
5; 10

-
10
15
10
10

-

Kamat bevétel
(százalék)

-
10

-
8

15
10

10; 15
10
10

-
-
-

15
10
5
-
-

15
10

-
5
-

15
15
-

-
10
10
10
10

-
-

10
10
10

-
-

15
10
10
10

Osztalék
(százalék)

5; 10
15
10
8

10
5; 15

15
10

5; 15
5; 15
5; 15
5; 15

15; 20
5; 15
5; 15
5; 15
5; 15
5; 20

10; 45
5; 15
5; 10
5; 10

15
15

5; 15
5; 10
5; 15

10
5; 10; 15

5; 15
10

5; 10
-

10
5; 10
5; 15
5; 15
5, 15

10
5; 15

12
5; 15

5. Függelék
Országok, melyekkel Magyarország
a kettõs adóztatás elkerülésérõl egyezményt kötött
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Ország

Mongólia
Nagy-Britannia
Németország
Norvégia
Olaszország
Oroszország
Örményország
Pakisztán
Portugália
Románia
San Marino
Spanyolország
Svájc
Svédország
Szerbia és Montenegró
Szingapúr
Szlovákia
Szlovénia
Tajpej
Thaiföld
Törökország
Tunézia
Ukrajna
Uruguay
USA

Üzbegisztán
Vietnám

Bevezetés
dátuma

1999. január 1.
1979. január 1.
1980. január 1.
1982. január 1.
1981. január 1.
1998. január 1.
2011. január 1.
1995. január 1.

2000. január 1.
1996. január 1.
2011. január 1.
1988. január 1.
1983. január 1.
1983. január 1.
2003. január 1.
1999. január 1.
1996. január 1.

2006. január 1.
2011. január 1.
1990. január 1.
1996. január 1.
1998. január 1.
1997. január 1.
1996. január 1.
2011. január 1.

( 1980. január 1.)
2009. január 1.
1996. január 1.

Jogdíjak
(százalék)

5
-
-
-
-
-
5

15
10
10

-
-
-
-

10
5

10
5

10
15
10
12
5

10; 15
-

10
10

Kamat bevétel
(százalék)

10
-
-
-
-
-

10
15
10
15
-
-

10
-

10
5
-
5

10
10; 25

10
12
10
15
-

10
10

Osztalék
(százalék)

5; 15
5; 15
5; 15

10
10
10

5; 10
15; 20

15
5; 15

0; 5; 15
5; 15

10
5; 15
5;15

5; 10
5; 15
5; 15

10
15; 20
10; 15
10; 12
5; 15

15
5; 15

10
10
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Az RSM DTM Hungary Zrt. a dokumentumának szerkesztését 2012. február 28-án zárta le, ezért

elõfordulhat, hogy a jogszabályi háttér vagy a gazdasági körülmények megváltozása miatt,a kiadványban szereplõ információk

aktualitásukat vesztik. Az RSM DTM Hungary Zrt. honlapján és a Doing Business in Hugnary dokumentumbanközzétett információk,

elemzések és következtetések tájékoztató jellegûek és nincsenek tekintettel az olvasók egyéni igényeire és adójogi helyzetére. A

közölt adatok teljességéért, pontosságáért valamint aktualitásáért az RSM DTM Hungary Zrt. nem vállal felelõsséget. A közzétett

információk nem minõsülnek továbbá tanácsadásnak (úgymint adó-, jogi- vagy egyéb tanácsadásnak), és ezáltal nem helyettesítik

a társaságunk szakértõivel folytatott személyes megbeszélést. A honlapon és az ott feltüntetett linkeken keresztül elérhetõ

weboldalakon található információk alapján hozott, illetve az azokra alapozott üzleti döntésekbõl eredõ károkért az RSM DTM

Hungary Zrt. nem vállal felelõsséget.
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6. Kapcsolat

Nemzeti Külgazdasági Intézet

RSM DTM Hungary Zrt.

Esetlegesen felmerülõ kérdéseivel kapcsolatosan, kérem forduljon bizalommal az RSM DTM Hungary
munkatársaihoz és a Nemzeti Külgazdasági Hivatalhoz az alábbi elérhetõségek egyikén:

E: info@hita.hu, investment@hita.hu
T: +36 1 872 6520

T: +36 1 886 3700, +36 1 886 3701

Hegedüs Sándor
partner, adóüzletág vezetõ
E: sandor.hegedus@rsmdtm.hu

Héhn Miklós
partner, számviteli üzletág vezetõ
E: miklos.hehn@rsmdtm.hu

Marczin Mónika
partner, nemzetközi kapcsolatok vezetõje
E: monika.marczin@rsmdtm.hu

Kozma Attila
partner, könyvvizsgálati üzletág vezetõ
E: attila.kozma@rsmdtm.hu

dr. Szûcs Bálint
partner
E: balint.szucs@taxandlegal.hu

www.hita.hu

www.rsmdtm.hu

Adótanácsadás

Számviteli tanácsadás

Könyvvizsgálat

Jog
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